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青空こどもとしょかん
～みつけよう！だいすきなほん～

２０２０年８月８日（土）、読みきかせボラン
ティアの子どもの本の会・でんでんむし・に
じのはしの３団体さんと一緒に、図書館入り
口に、オススメの本を並べました。
コロナ感染拡大防止対策臨時休館後、
初の大きなイベントでした。
たくさんの方々に参加していただきました。

苫小牧市立中央図書館 指定管理者 ＴＲＣ苫小牧グループ

〒053-0011 苫小牧市末広町３丁目１番１５号

TEL ０１４４－３５－０５１１

FAX ０１４４－３５－０５１９

図書館ホームページ https://www.tomakomai-lib.jp
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要覧発行によせて

１

苫小牧市立中央図書館
指定管理者 TRC苫小牧グループ 館長 富田 歩美

私どもが運営を開始した初年度の図書館要覧に「苫小牧市が、これまで構築なさった図
書館サービスと運営理念を継承した上で、近年目覚ましい発達を遂げるインターネット
サービスやデバイスの進化・普及に即応し、より多くの本や情報を、それを求める方々の
もとにお届けすることを基本方針に据えたいと考えます。」と記載されています。この７
年間の運営期間、皆様とお約束をした事を少しでも形にすることが出来ているのか、日々
振り返りつつ、毎日、エントランスで開館の挨拶を行っています。そして、２０１９年に
策定いたしました『苫小牧市図書館運営計画』を軸に、図書館運営に邁進している最中で
す。

そのような中、昨年度は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、臨時休館を余儀な
くされ、その後も時間短縮開館を経て、制限付きの図書館運営になり、閲覧席の間引き、
定期的な換気等、来館されるお客様の安全、安心のため感染防止対策に万全を期すことを
模索しつつ、出来る限りの運営をして参りました。しかしながら、予定しておりました事
業計画に関しましては、ほとんどが中止・延期の対応しか出来ない時期もあり、心苦しさ
もありました。

ただ、この７年間の運営の中で、このような際の「備えあれば憂いなし」の準備が出来
ていた部分もありました。
それが「電子図書館」と「図書除菌機」です。
運営初年度より導入していた「電子図書館」に関しましては、サービスの拡大時と時期

が合わさり、来館出来ないお客様の多くが、電子図書館をご利用いただき、新型コロナウ
イルス感染症発症前の令和元年度と比較し、約３．３倍の利用になり、現在も利用は伸び
ている状況です。
また運営初期より「図書除菌機」を導入していたことにより、利用される皆様に、「こ

の機器があって良かった」とお声を頂く日々でした。このような状況でのお客様の安全対
策として図書館運営を支えてくれました。
この「備えあれば憂いなし」を忘れずに今後も図書館運営を行ってまいります。

令和３年度は、「市立中央図書館開館７０周年」を迎える節目の年です。
この節目の年を、市民の皆様と一緒に迎えられたことを嬉しく思い、その反面、気の引

き締まる思いでいっぱいです。
この１年も、皆様とともに、この苫小牧市立中央図書館を発展させて行き、これまでの

伝統や慣習と今のneedsを融合し、市民の皆様のWantsにお応えできるように様々な場面で
連携して行きたいと考えております。
今年度も引き続きどうぞ宜しくお願いします。



苫小牧市 図書館の沿革

昭和22年 3月 苫小牧町公民館創立。公民館図書部構想が打ち出される
昭和24年10月 公民館図書部発足

公民館集会室の一隅に書架を設置し、900余冊の蔵書により閲覧開始
昭和25年 4月 「図書館法」施行。公立図書館のあり方、基準等が示される
昭和26年 3月 「苫小牧市立苫小牧図書館条例」公布

4月 旧市立病院の建物の一部を改修し、「市立苫小牧図書館」として開館
昭和29年 6月 図書館改築が公示され、公民館に蔵書・事務所を移転し、一時休館
昭和30年 3月 市議会で田中正太郎市長が、翌年度に旭町3丁目に新図書館建設を表明

8月 図書館新築第1期工事に着手
12月 図書館新築第1期主体工事が完成

昭和31年 3月 竣工移転
4月 新図書館で閲覧業務を開始
5月 貸出業務を開始

昭和32年 7月 巡回文庫（移動図書館の前身）開始。市内9か所巡回
昭和34年 8月 図書館新築第2期工事に着手
昭和35年 5月 図書館新築第2期工事が完了し、全館が完成
昭和46年 9月 移動図書館車「初代はまなす号」の運行開始。市内25ヶ所を巡回

（昭和53年7月、及び平成6年2月に更新。平成24年9月に廃止）
昭和48年11月 移動図書館車「初代ライオンズ号」の運行開始

はまなす号と2台体制で、市内50ヶ所を巡回
（昭和56年6月に大型車に更新、平成11年廃止）

昭和50年10月 勇払図書コーナーと錦岡図書コーナーを併設
昭和51年 9月 同敷地内に児童室を設置
昭和58年 3月 社会教育委員会議より「図書館の運営の在り方について」の答申を受け

る
昭和60年12月 苫小牧市民文化公園に建設が計画されていたサンルーム、中央図書館の

基本設計が決定
昭和61年 9月 市民文化公園内に中央図書館（サンガーデンと併設）着工

10月 苫小牧市立中央図書館、及び苫小牧市サンガーデン起工式実施
昭和63年 7月 中央図書館竣工

11月 行政資料室を中央図書館に統合
苫小牧市立中央図書館、苫小牧市サンガーデン落成式挙行
3日、苫小牧市立中央図書館、及び苫小牧市サンガーデン開館

12月 住吉ライブリーセンターに図書コーナーを開設
平成 4年10月 沼ノ端コミュニティセンターに図書コーナーを開設
平成 5年 8月 夜間開館を開始（毎週水・木曜日）

苫小牧市民文化公園が完成
平成 8年11月 北海道文化奨励賞受賞
平成 9年 7月 夜間開館を拡大（毎週火～金曜日）

8月 植苗ファミリーセンターに図書コーナーを開設
平成10年11月 豊川コミュニティセンターに図書コーナーを開設
平成11年10月 約40万冊の蔵書を検索可能なホームページを開設
平成12年 1月 苫民文学賞、及び苫小牧市民文藝賞関連コーナーを常設

4月 平成11年度の総貸出点数が初の80万点越え
7月 インターネットの無料利用が可能な「電子情報サロン」を開設

平成13年 4月 市立中央図書館開館50周年を迎える
9月 開館50周年記念事業「苫小牧出身の漫画家・井崎一夫展」開催

平成14年 4月 祝日開館を拡大
8月 児童閲覧室に幼児コーナーを開設

２



平成15年 6月 児童閲覧室に専用カウンターを設置
11月 のぞみコミュニティセンターに図書コーナーを開設

平成16年 8月 折居彪二郎常設展示コーナーを設置
9月 インターネット予約サービス施行開始

平成19年 4月 月曜祝日開館を開始
平成20年11月 3日、苫小牧市立中央図書館開館20周年を迎える
平成21年 9月 エントランスホールにリサイクル文庫を開設
平成22年 4月 平成21年度の総貸出冊数が90万9,900冊に達し、開館以来最高値を記録
平成23年10月 学校用貸出図書スクールメール便「ブックちゃん」事業開始
平成24年 9月 トヨタ自動車北海道株式会社より車輛の寄贈を受け、移動図書館車

「とまチョップ図書館号」による市内２２ヶ所の巡回開始
平成25年 3月 年末年始休館日を変更

6月 苫小牧市立図書館条例の一部を改正する条例制定
平成26年 4月 指定管理者「TRC苫小牧グループ」による中央図書館の運営開始

祝日振替休館日の廃止
開館時間の延長・統一
電子図書館「TRC-DL」導入、館内閲覧開始
館内無線LAN環境整備
電子情報サロンをリニューアル、ipadの館内利用サービス開始

10月 電子図書館「TRC-DL」で電子図書の館外貸出開始
平成27年 4月 AVブースリニューアル

DVD館内視聴開始
個人ボランティア活動開始

6月 国立国会図書館デジタル化資料送信サービス提供開始
12月 デイジー再生機器（プレクストーク）貸出開始

平成28年 3月 ノベルティバッグ販売開始
6月 ビジネスコーナー設置
9月 視覚障害者情報総合ネットワーク サピエに加入
10月 授産施設による軽食販売開始

平成30年 1月 来館困難者への電話予約受付サービスの運用開始
児童センター団体セット貸出「ぐるりさん」事業開始

10月 沼ノ端交流センター図書コーナー開設
11月 3日、苫小牧市立中央図書館開館30周年を迎える

平成31年 3月 DVD館外貸出開始
令和 2年 3月 館内照明のLED化

6月 電子図書館「TRC-DL」のログインID/パスワードを中央図書館の利用
カードのID/パスワードと共有化

10月 LIVA図書除菌機の増設
12月 セルフ自動貸出機２台設置

３

自動貸出機



施設概要

所在地 北海道苫小牧市末広町３丁目１番１５号（市民文化公園内）

主要室面積

４

所在地 北海道苫小牧市末広町３丁目１番１５号

構造・階段
中央図書館部 ＲＣ造一部ＳＲＣ造 地上２階 地下１階（機械室）
サンガーデン部 ＲＣ造一部Ｓ造 地上２階 地下１階（機械室）

面積

地下１階 431.87㎡
地上１階 3,843.06㎡
地上２階 2,537.26㎡
延面積計 6,812.19㎡

起工 昭和６１年 ９月２９日

竣工 昭和６３年 ７月３０日

開館 昭和６３年１１月 ３日

設計 株式会社岡田新一設計事務所

一般閲覧室 1006.9㎡ 資料室 34.6㎡ 第２書庫 122.3㎡

児童閲覧室
（含む幼児コーナー）

318.0㎡ 電子情報サロン 90.5㎡ コンピュータ室 17.9㎡

お話コーナー 34.9㎡ 研修室 45.8㎡
事務室
リラックススペース

191.6㎡

対面朗読室 16.3㎡ 会議室 42.4㎡ 館長室 14.3㎡

自習室 60.8㎡ 講堂 126.4㎡ マイクロフィルム室 17.9㎡

スタッフルーム 118.4㎡ 投影室 18.1㎡ 休養室 18.7㎡

参考図書室
郷土・行政資料室

448.7㎡ 閉架書庫（第1書庫） 492.3㎡ 車庫 102.5㎡

エントランスホール 155.1㎡ ロビー 30.6㎡



中央図書館、及びサンガーデン 施設案内図

５

２ 階

１ 階

（半面はﾘﾗｯｸｽｽﾍﾟｰｽ）

対面朗読室



利用案内

中央図書館 主要設備

６

開館時間 午前９時３０分～午後８時

休館日

月曜日（祝祭日の場合は開館）
年末年始（１２月２９日～１月３日）
月末整理日（毎月最終金曜日）

登録要件

・苫小牧市に居住する方
・苫小牧市内に通学／通勤なさる方
・東胆振に居住する方
・その他館長が特に認める方

貸出条件
・貸出点数 お一人１０点まで（図書・雑誌等）

お一人 １点まで（ＤＶＤ）
・貸出期間 ２週間以内

利用登録
初回利用時には利用登録が必要
（ 指定申請用紙に記入後、免許証等により本人確認を行います ）

市内サービス拠点

・勇払図書コーナー（勇払公民館）
・のぞみ図書コーナー（のぞみコミュニティセンター）
・住吉図書コーナー（住吉コミュニティセンター）
・沼ノ端図書コーナー（沼ノ端コミュニティセンター）
・豊川図書コーナー（豊川コミュニティセンター）
・植苗図書コーナー（植苗ファミリーセンター）
・北栄図書コーナー（沼ノ端交流センター）

● 図書管理システム
サーバ 1基 日本電気 Express5800
ソフト 日本電気 LICS-Re2
オンライン先 各コーナー図書室

（ 勇払・のぞみ・住吉・沼ノ端・植苗・豊川・北栄 ）
利用者検索端末 16基
セルフ自動貸出機 2基

● インターネット情報検索システム 一 式

図書収容可能冊数 45万冊相当 自習室収容人員 26人 16ｍｍ映写機

新聞 16紙 移動図書館車 1台 図書専用複写機

雑誌 257タイトル 参考図書室ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ利用端末 3基 ビデオ編集機

総座席数 208席 電子情報サロン

お話コーナー収容人員 45人 (ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ利用端末（PC） 3基

講堂収容人員 80人 (ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ利用端末（ipad） 5基

研修室収容人員 28人
(ビデオブース
(ＤＶＤブース

3席
3席

会議室収容人員 16人 (テレビ・音楽視聴席 5席



各図書コーナーの紹介

７

豊川コミュニティセンター図書室 住吉コミュニティセンター図書室

沼ノ端コミュニティセンター図書室 植苗ファミリーセンター図書室

のぞみコミュニティセンター図書室 勇払公民館 （ 勇払出張所 ）図書室

豊川町３－４－２１ ☎ ７４－３０７２
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

住吉町１－３－２０ ☎ ３５－１０８０
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

沼ノ端中央４－１０－１６ ☎ ５７－５５６０
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

植苗４０－５５ ☎ ５８－３８８８
開館時間 ９：００～２０：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

のぞみ町１－２－５ ☎ ６８－６７１１
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

勇払３３ ☎ ５６－０００３
開館時間 ８：４５～１７：１５
休 館 日 土・日曜日、祝日

年末年始（12/29～1/3）

ブックポスト

ブックポスト
ブックポスト

ブックポスト

ブックポスト

沼ノ端交流センター図書コーナー

北栄町３－３－３ ☎ ８２－７０６１
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）ブックポスト



組織機構

協定書に基づく監督

統括責任者 ― 館 長 ― 副館長 ― ﾁｰﾌ ― ｻﾌﾞﾁｰﾌ ― ｽﾀｯﾌﾘｰﾀﾞｰ ― ｽﾀｯﾌ

諮 問 答 申

８

苫小牧市教育委員会

指定管理者｜ＴＲＣ苫小牧グループ
代表企業 株式会社図書館流通センター
構成企業 株式会社Ｉ・ＴＥＣソリューションズ

苫小牧市図書館協議会

図書館協議会委員 （１０名） 任期｜２年（ 令和２年６月１日～令和４年５月３１日 ）

図書館運営部門の組織機構

（1名） （1名） （1名） （1名） （3名） （5名） （17名）

会　長 松井　操人
苫小牧市教育研究会
学校図書館教育研究部会

副会長 一谷　誠子 苫小牧読み聞かせ文庫活動連絡会

委　員 赤川　明美 苫小牧市法人保育園協議会

委　員 亀山　仁美 公募

委　員 佐藤　天亮 苫小牧市PTA連合会

委　員 土居　茂雄 苫小牧工業高等専門学校

委　員 西村　竜也 トヨタ自動車北海道（株）

委　員 原口　祐子 でんでんむしサークル　

委　員 八島　恵利子 苫小牧市町内会連合会

委　員 山口　学 苫小牧駒澤大学



移動図書館車

９

とまチョップ図書館号

平成24年度にトヨタ自動車北海道株式会社
より、苫小牧市に寄贈。

運行開始 平成２４年 ９月１１日
仕 様 車 種｜日野ＳＤＧ７，４１０cc

書 架｜内架式
積載冊数｜３，８００冊

令和２年度 移動図書館車「とまチョップ図書館号」巡回日程表

曜日 ステーション名 巡回時間 所在地 10月 11月 12月 1月 2月 3月

第１
第３
(火)

①苫小牧民報佐野販売店 13:40～14:00 北 栄 町 2 丁 目 6 3 1 5 2 2

②明野７号公園 14:15～14:40 明 野 元 町 2 丁 目

③ウトナイ小学校 15:10～15:30 ウ ト ナ イ 北 ３ 丁 目 20 17 15 19 16 16

第２
第４
(火)

④イオンモール苫小牧 10:30～11:30 柳 町 ３ 丁 目
13 10 8 12 9 9

⑤ときわ中央通り交差点南 13:40～14:05 と き わ 町 ２ 丁 目

⑥澄川７丁目中央通り 14:25～14:50 澄 川 町 ７ 丁 目
27 24 22 26 23 23

⑦錦岡西１４号公園 15:10～15:30 宮 前 町 ２ 丁 目

第1第
３(水)

⑧はなぞの認定こども園 10:00～11:00 花 園 町 ２ 丁 目
7 4 2 6 3 3

⑨柏木３丁目 13:40～14:30 柏 木 町 ３ 丁 目

⑩糸井小学校前 15:00～15:40 日 吉 町 ４ 丁 目
21 18 16 20 17 17

⑪永福２丁目公園 10:00～10:20 永 福 町 ２ 丁 目

第２ ⑫日吉４丁目公園 10:40～11:00 日 吉 町 ４ 丁 目 14 11 9 13 10 10

第４ ⑬川沿５丁目公園 13:40～14:10 川 沿 町 ５ 丁 目
(水) ⑭しらかば公園 14:30～15:00 し ら か ば 町 ２ 丁 目 28 25 23 27 24 24

⑮日新小学校前 15:20～15:50 日 新 町 ３ 丁 目

第１
第３
(木)

⑯苫小牧民報藤貫販売店前 9:50～10:30 青 葉 町 ２ 丁 目
1 5 3 7 4 4

⑰苫小牧駅前ふれんどビル 10:50～11:30 表 町 ５ 丁 目

⑱あけの公園 14:00～14:40 明 野 新 町 ３ 丁 目
15 19 17 21 18 18

⑲緑葉公園 15:20～15:55 拓 勇 東 町 2 丁 目

第２ ⑳望洋台北公園 10:00～10:20 桜 坂 町 ２ 丁 目 8 12 10 14 11 11
第４ ㉑苫小牧あおば幼稚園 13:40～14:10 見 山 町 ４ 丁 目
(木) ㉒西町公園 15:20～15:50 大 成 町 ２ 丁 目 22 26 24 28 25 25

第１ 2 6 4 休 5 5
第３ ㉓山手公園 13:40～14:10 山 手 町 ２ 丁 目
(金) 16 20 18 15 19 19

第１ 2 6 4 休 5 5

～

㉔苫小牧熱供給 14:40～15:50 大 成 町 １ 丁 目
9 13 11 8 12 12

第４ 16 20 18 15 19 19
(金) 23 27 25 22 26 26

第２ 9 13 11 8 12 12
第４ ㉕有珠の沢５丁目バス停前 13:40～14:20 有 珠 の 沢 町 ５ 丁 目
(金) 23 27 25 22 26 26



予算概要

当初予算推移 単位｜千円

令和3年度当初予算内訳 単位｜千円

１０

区 分 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

経常経費 131,905 133,827 146,018 146,095 144,278 

資

料

費

図書費 22,571 22,354 22,576 22,556 24,244 

逐次刊行物 3,030 3,050 2,990 3,010 3,025 

視聴覚資料費 4,399 4,596 4,434 4,434 3,967 

資料費計 30,000 30,000 30,000 30,000 31,236 

科 目 予 算 額 一部細目

人件費 85,791 

物件費 89,723 蔵書整備費 31,236 

報償費 700 ※コーナー図書室含む

旅費交通費 300 図書 24,244 

消耗品費 3,000 逐次刊行物 2,420 

印刷製本費 231 新聞 605 

光熱水費 3,600 視聴覚資料 781 

燃料費 4,240 電子書籍 1,573 

修繕費 950 有料DB等 1,613 

通信運搬費 5,691 

手数料 394 

保険料 133 

管理委託料 16,439 

使用料、及び賃借料 6,048 

備品購入費 2,271 

負担金 55 

公課費 0 

蔵書整備費 31,236 

一般管理費 1,318 

消費税相当額 13,117 

合 計 175,514



決算概要

１１

過去５年間の図書館費決算状況 ※令和元年から税、一般管理費を含みます
単位｜円

令和元年度決算内訳
単位｜円

区 分 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

経 常 経 費 119,261,284 116,575,104 121,246,192 124,062,773 145,251,770 

資

料

費

図 書 費 22,936,917 22,252,944 22,326,579 22,318,138 22,389,968 

逐 次 刊 行 物 2,222,314 3,119,441 3,042,650 3,040,869 3,109,531 

視聴覚資料費 5,731,197 4,628,012 4,636,171 4,641,099 5,266,731 

計 30,890,428 30,000,397 30,005,400 30,000,106 30,766,230 

科 目 決 算 額 一部細目

人件費 85,999,981 

人件費 85,999,981 

物件費 90,018,019 蔵書整備費 30,766,230 

報償費 583,279 ※コーナー図書室含む

旅費交通費 544,429 図書 22,389,968 

消耗品費 2,124,941 逐次刊行物 2,516,166 

印刷製本費 324,660 新聞 593,365 

水道光熱費 5,718,510 視聴覚資料 1,485,694 

燃料費 3,928,247 電子書籍 750,000 

修繕費 595,227 有料DB等 3,031,037 

その他 46,144 

通信運搬費 5,296,450 

手数料 266,977 

保険料 93,560 

管理委託料 18,117,526 

使用料、及び賃借料 4,615,480 

備品購入費 0 

負担金 71,800 

公課費 3,221,875 

蔵書整備費
一般管理費
消費税相当額

30,766,230
9,789,114
3,913,570 

合 計 176,018,00



苫小牧市図書館運営計画 （概要）

１２

当計画は、平成３０年７月に、苫小牧市教育委員会が策定した「苫小牧市図書館
運営方針」をもとに策定いたしました。以下、概要を記載します。

「 苫小牧市図書館運営計画 」

１ 位置づけ この「苫小牧市図書館運営計画」は、「苫小牧市総合基本計画
（基本構想・第6次基本計画）」の部門別個別計画として、2018年
7月に策定された「苫小牧市図書館運営方針（以下、図書館運営
方針）」を基に、指定管理者が策定した実施計画として位置付け
ます。

２ 運営計画 ① 基礎的な図書館サービスの充実
1-1 資料・情報収集機能の充実
1-2 資料・情報提供機能の充実
1-3 資料・情報保存機能の充実
1-4 図書館という空間の魅力向上

② 家庭生活及び職業上の課題や
地域課題解決のための支援的機能の強化

2-1 課題解決支援
2-2 地域の結びつきの再生に向けた支援

③ 教育的役割を重視した取組の推進
3-1 子どもの読書活動の推進
3-2 社会で生きていくための知識・技術等の育成

④ 魅力的かつ効果的・効率的な運営体制の構築
4-1 効果的・効率的な図書館運営
4-2 職員の知識・技術・能力の育成と継承
4-3 図書館サービスの周知
4-4 アウトリーチの推進

以上、詳細につきましては、苫小牧市立中央図書館ホームページに掲載してお
りますので、ご確認ください。

「苫小牧市立中央図書館」 URL https://www.tomakomai-lib.jp

トップページ「図書館について」「計画・評価」 ＞ 「苫小牧市図書館運営計画」



令和３年度 苫小牧市立中央図書館運営実施計画（概要）

１３

運営計画１　基礎的な図書館サービスの充実

運営計画 実施年度 具体内容

・資料収集基準に基づいた資料収集

・特徴ある資料（大活字資料・洋書資料・映像資料など）の継続収集と充実

・郷土・行政資料の継続収集と充実

・電子書籍をはじめとした電子資料の収集と充実

・参考郷土資料室の活用と周知

・レファレンスサービスの周知と充実

・電子書籍をはじめとした電子資料の提供周知

・資料の適切な管理と保存

・TRC-ADEACを活用したデジタルコンテンツの活用

・電子図書館による地域資料の作成と活用

・利用ニーズの把握及び運営への反映

・乳幼児・保護者の為の環境整備

・障がい者のための環境整備

・高齢者のための環境整備

・フリースペースとしてのリラックススペースの活用

・外国語版利用案内の配布

2021 ・子育て世代への利用配慮（子育てタイムの実施）※新型コロナウイルスの影響により2019年度より延期

運営計画２　家庭生活および職業上の課題や地域課題解決のための支援機能の強化

運営計画 実施年度 具体内容

・レファレンスサービスの周知と充実（再掲）

・ICTを用いた情報入手の周知

・パスファインダーの作成と配布

・レファレンス技能の向上

・ICT活用講座の継続開講とその拡充

・時節にあわせたテーマ展示（一般・児童・参考郷土）

・他市図書館との交換展示

・医療サービス支援としての「市民のための医学講座」コーナーの充実

・ビジネスコーナーの充実と活用

・セカンドライフ支援としての図書館活用ガイダンスの開催

・市民協働・外部連携の促進

・市内ボランティア団体との連携

・ボランティア養成講座の開催

・既存ボランティア（団体・個人）の活動支援

・図書館文化セミナー（郷土）の開催

・市民協働事業の推進

2021
・ボードゲーム活用による交流の場の創出

※新型コロナウイルスの影響により2019年度より延期

全期間地域の結び

つきの再生に

向けた支援

全期間

資料・情報

収集機能の

充実

資料・情報

提供機能の

充実

全期間

全期間

資料・情報

保存機能の

充実

全期間

全期間

課題解決

支援

2021

図書館という

空間の魅力

向上



１４

３ 評 価 ① 図書館利用者アンケート
② セルフモニタリング（計画内の事業評価に基づく自己評価）
③ 苫小牧市図書館協議会による評価

苫小牧市立中央図書館ホームページ（ https://www.tomakomai-lib.jp/ ）

※実施内容の詳細及び成果指標は、ホームページに掲載しておりますのでご確認ください。

運営計画３　教育的役割を重視した取組の推進

運営計画 実施年度 具体内容

・乳幼児コーナーの充実

・「赤ちゃん絵本のとびら」事業への協力と連携

・「赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば」の開催

・読書への関心を高める体験型事業の実施

・図書館文化セミナー（児童）の開催

・学校図書館支援事業

・ヤングアダルト（YA・10代利用者）サービスの周知と充実

・「苫小牧市図書館を使った調べる学習コンクール」の継続開催

・苫教研学校図書館研究部会との連携

・市内関連部署との連携

・移動図書館車による市内保育園への団体貸出

・児童センター団体セット貸出「ぐるりさん」の充実

・YA図書館交流事業　※新型コロナウイルスの影響により2019年度より延期

・YA世代間の情報・交流コーナーの設置

・図書館文化セミナー（一般）の開催

・成人に向けた読書環境支援

・コーナー図書室と連携した全域サービスの展開

・市内各施設との協働・連携事業の開催

2021 ・セカンドライフ支援としての図書館活用ガイダンスの開催（再掲）

運営計画４　魅力的かつ効果的・効率的な運営体制の構築

運営計画 実施年度 具体内容

・業務改善の実施

・個人情報保護のための取組の継続

・利用者要望の把握とその実現

2021
webアンケートサービスの活用

※設営構築のため2020年度より延期

・待遇の向上

・専門性の向上

・郷土に関する研修の実施

・危機管理に関する意識の共有と研修の実施

・個人情報保護研修

・図書館報・市広報・新聞等を用いた情報発信の充実

・インターネットを用いた情報発信の充実

・デジタルサイネージの活用

・地域デジタルコンテンツの公開と充実

2021 ・SNS発信コーナーの創出

・要望に応じた人材の派遣（司書・図書館ボランティア、市内よみきかせ団体などへの依頼対応）

・障がい者サービスの周知

・移動図書館車を用いたアウトリーチサービス

・非来館型サービスとしての電子図書館の充実と利用促進

全期間
アウトリーチ

の推進

全期間

全期間

社会で生き

ていくための

知識・技術

などの育成

全期間

職員の知

識・技術・能

力の育成と

継承

全期間

全期間図書館サー

ビスの周知

効果的・効

率的な図書

館運営

子どもの読書

活動の推進

2021



令和３年度 苫小牧市立中央図書館事業一覧

１５

＜運営計画１ 関連事業＞

No. 事 業 名 開催日程 内 容 等

1 映像資料の館外貸出 通年 貸出許諾済み映像資料の館外貸出事業

2 郷土情報に関する情報発信 年1回
苫小牧ゆかりの事象・事物について、資料情報等を交え、HP・
電子図書館などで広く紹介

3 定例上映会「図書館ミニシアター」 第2・4日曜日 図書館所蔵の上映許諾資料の無料上映会

4 シネママラソン 年2回
終日上映会を実施し、夜間の利用促進及び映像資料活用のた
めの映画上映会

5 サピエによる情報提供事業 通期
視覚障がい者及び弱視者、高齢者を対象に、展示・音訳データ
の提供を通じ、公平な読書環境の整備を図るもの。

6 こそだてtime 通期
毎週木曜日10時～12時に館内に音楽を流し、乳幼児・児童
をお持ちの保護者が気兼ねなく来館できる環境を整える

＜運営計画２ 関連事業＞

No. 事 業 名 開催日程 内 容 等

7 ICT活用講座 11月 初心者向けipad活用講座（電子図書館PR）

8 パスファインダーの運用 年２回 年度内2テーマの作成

9 おはなし玉手箱 未定
市内読み聞かせサークルによる児童・一般向けの読み聞かせ事
業。実施内容を再検討した上で実施。

10 講演会（郷土） 未定 郷土史に関する市民向け講演会事業

11 市民のための医学講座 未定 市立病院、王子総合病院との共催事業

12
郷土情報に関するHP情報発信（再
掲）

年1回
苫小牧ゆかりの事象・事物について、資料情報等を交え、HP・
電子図書館などで広く紹介

13 朗読とギターの夕べ 7月または8月 ギター演奏と朗読の鑑賞事業（アートフェスティバル）

14 本のばくりっこ市 7月31日
図書館不要資料と参加者持込図書の交換会（アートフェスティ
バル）

15 ボランティア養成講座 ３月 図書館での活動を希望する個人に対する事前講習会。

16 ボランティア意見交換会 未定 ボランティア団体、個人との情報共有、情報交換を行う。

17 ボランティア研修会 未定 個人ボランティア向けスキルアップ講習会。

18 朗読研修会 9月 朗読ボランティア向け技術講習会。

19 ボードゲーム 未定
ボードゲームツールを活用し、若年層から高齢者層までの幅広い
世代の交流の場を創出する

20
シニア世代のための図書館活用ガイダン
スツアー

未定 図書館の利用・活用方法の講座



１６

＜運営計画３ 関連事業＞

No. 事 業 名 開催日程 内 容 等

21 子どもの読書週間行事 4月23日~5月12日 おはなし広場（児童対象のおはなし会事業）・ブラインドブックの実施

22 赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば 年度内10回
「赤ちゃん、絵本のとびら事業」タイアップ事業
乳幼児・保護者向けのよみきかせ・絵本配布等

23 青空子どもとしょかん 8月 ボランティア協力の元で開催する野外読み聞かせ事業

24 原画展 未定 図書館内で行う絵本原画の借用展示

25 夏休み読書感想文コンクール
7月募集

10月表彰式

市内児童・生徒による感想文、感想画の募集、及び優秀作品の選出、
表彰、文集発行

26 夏休み読書感想画コンクール

27 冬休み読書感想文コンクール 12月募集/3月表彰

28 読書感想文集発行 ３月

29 調べる学習コンクール 7月
学校へのコンクール開催案内を行い、夏季休暇期間の自由研究活動へ
の図書館資料の活用講座などを実施し、コンクールへの参加を促す。

30 平和記念旬間行事 ８月
平和記念アニメ上映会、戦争・平和関連の児童・一般向け作品の上映、
資料展示を実施

31 講演会（児童・保護者向け） 未定 児童と保護者を対象とした講演会事業

32 講演会（一般） 未定 文学、図書館ほか一般向けテーマを設けた講座

33 秋の読書週間行事 10/27~11/9 年代別の本の福袋を実施

34 小・中学生俳句入賞作品展 12月 市民文化祭入賞作品展示

35 苫小牧地区小・中学校学級新聞コンクール 11月 学級新聞コンクール入賞作品の展示

36 苫小牧川柳社作品展 1月 市民文化祭入賞作品及び会員制作作品の展示

37 図書館見学ツアー 未定 館内を巡る図書館利用ガイダンスツアー

38 製本講習 10月 製本・修理に関する講座事業

39 一日司書 7月・11月 小学生対象の公募型職場体験

40 苫小牧子どものための選定図書の選定 ５月 「苫小牧子どものための選定図書」リスト作成のための選定会議

41 施設見学（小学校）の受け入れ 随時 小学校の施設見学を受け入れ、施設の案内等を行う

42
職業体験生（中学校・高等学校）の受け入
れ

随時
職業体験生を（中学校・高等学校）を受け入れ、図書館業務の体験
をさせる

43
図書館実習生（短期大学・大学）の受け入
れ

随時
職業体験生を（短期大学・大学）を受け入れ、図書館業務の実習をさ
せる

44 図書委員交流会研修の協力 7月・11月 図書委員対象の職場体験事業

45 学校図書館ボランティア研修会 1月 学校図書館ボランティア、及び担当教職員対象のスキルアップ講習会



46 学校図書館支援事業「まなぶくん」 随時
総合的な学習活動や調べ学習体験の場の提供と資料提供、
学校図書館整備に関する協力

47
小学校・調べ学習授業、専門学校授業
等への司書の協力

随時 各学校に出向し、要望に添ったカリキュラムを実施

48 学校用貸出セット「ブックちゃん」事業 随時 小学校への読書活動の支援

49 児童館用貸出セット「ぐるりさん」事業 随時 児童館への読書活動の支援

50
苫小牧読み聞かせ文庫活動連絡会との
協力・連携（研修会の協力、共催事業
の実施）

未定 共催事業の講演会、事前研修会等の実施

51 ぶっく・のーと配付事業 年2回 児童向け、記入式の読書記録手帳の作成・配付

52 ひとはこ図書館 6月・9月・11月
小さな箱を図書館に見立てて、小学生・中高生・一般の方が館
長になる体験型事業

53 ビブリオバトル 7月31日 一般参加者による本の読書会(「知的書評合戦」)

54 ＹＡ世代交流事業 通期
中学生・高校生を対象にＹＡボランティアを募集。図書館で各
種活動を支援。

55 カプセルトイくじ引き ８・１２・３月
長期休みに合わせ、カプセルイベント機でくじ引きを楽しみながら
読書促進を図る。

56 みんなで、うち読！ 11月 １１月「うち読」月間に合わせ、読書促進を図る。

57 本の手帖配布事業 年1回 一般向け、記入式の読書記録手帳の作成・配付

58 雑誌リサイクル市 3月 除籍雑誌の無償配布事業

＜運営計画4 関連事業＞

No. 事 業 名 開催日程 内 容 等

59 バリアフリー映画の上映会 9月
視覚障がい者向けの字幕・音声ガイダンス入り映画作品の上映
会

60 よみきかせマップ 配布事業 通期 市内よみきかせ団体の活動を網羅したマップを改訂、配布する。

61 電子図書館PR事業 4/23～5/12 こどもの読書週間でPRチラシを配布する

令和３年度 重点事業

No. 事 業 名 運営計画 内 容 等

1 YA図書館交流事業 運営計画３
YA世代の図書館利用促進のため、学校図書委員などと連携し
た取り組みを実施する。

2 子育て支援事業 運営計画１

「こそだてtime」の実施。毎週木曜日10時～12時に館内に音
楽を流し、乳幼児・児童をお持ちの保護者が気兼ねなく来館で
きる環境を整える
※新型コロナウイルス感染拡大の影響により2019年度より延期
した事業

3 「交流の場」創出事業 運営計画２

ボードゲームツールを活用し、若年層から高齢者層まで幅広い年
代の方たちの交流の場として図書館利用を促進する。
※新型コロナウイルス感染拡大の影響により2019年度より延期
した事業

4 医療サービス支援事業 運営計画２
市民のための医学情報コーナーの設置。医療情報の支援を行う
ため、テーマを決めて展示を行う。

5 ビジネス支援事業 運営計画２
ビジネス支援コーナーの設置。ビジネス世代への支援を行うため、
テーマを決めて展示を行う。

6 セカンドライフ支援事業 運営計画２、３
シニア世代のための図書館活用ガイダンスの開催。図書館の利
用・活用方法の講座を開催し、利用促進を行う。

7 SNSでの情報発信事業 運営計画４
Twitterの開設。図書館独自のTwitterを新たに開設し、利用
促進のPRを図る。

１７



図書館統計（令和２年4月～令和３年3月）
注 新型コロナウイルス感染症の影響により令和2年4月20日～5月25日にかけて臨時休館

１
８

1  利用状況

1－１ 年度別利用状況

年 度

貸出利用者数（実利用者） 貸出利用率

貸出資料数
人口一人当
たり貸出資

料数個人利用者 小計 団体利用者
相互貸借
利用館

合計
（対人口
比・％）

13歳未満 13歳以上 Ａ Ｂ Ｃ Ａ＋Ｂ＋Ｃ Ａ／人口 Ｄ Ｄ／人口

平成２８年度 3,280 15,619 18,899 192 121 19,212 10.9 872,592 5.06

平成２９年度 3,151 15,517 18,668 205 130 19,003 10.9 883,130 5.14

平成３０年度 2,847 15,060 17,907 219 115 18,241 10.5 860,783 5.03

令和元年度 2,606 14,443 17,049 194 118 17,361 10.0 803,756 4.71

令和２年度 1,907 11,750 13,657 177 109 13,943 8.0 690,939 4.07

注 人口は各年度末日の数字。実利用者 | 年度中に貸出利用を行った者

１－２ 年度別年齢別新規利用登録者数

年 度 ０～６歳 ７～１２歳 １３～１５歳 １６～１８歳 １９～２２歳 ２３～２９歳 ３０～３９歳 ４０～４９歳 ５０～５９歳 ６０歳以上 団体登録 相互貸借

平成２８年度 324 635 78 32 44 210 396 248 90 238 48 8

平成２９年度 310 602 66 40 42 187 367 234 92 237 88 12

平成３０年度 268 491 33 40 41 192 377 248 147 221 37 16

令和元年度 241 441 36 25 34 184 313 186 104 209 33 16

令和２年度 210 218 26 27 48 132 251 156 85 135 25 13



１
９

２ 所蔵資料数
２－１ 館別所蔵資料数

館 名 一般書 児童書 参考図書
郷土・
行政資料

点字資料 小 計 雑 誌 ビデオ/DVD 録音図書 合 計

中 央 図 書 館 116,492 38,023 5,581 26,501 18 186,615 7,748 1,284 2,415 198,062

移 動 図 書 館 8,773 8,996 0 0 0 17,769 155 0 0 17,924

勇 払 図 書 コ ー ナ ー 4,277 2,534 0 0 0 6,811 51 0 0 6,862

の ぞ み 図 書 コ ー ナ ー 17,348 10,660 0 0 0 28,008 482 0 0 28,490

住 吉 図 書 コ ー ナ ー 12,689 9,077 0 0 0 21,766 521 0 0 22,287

沼 ノ 端 図 書 コ ー ナ ー 14,132 11,744 8 0 0 25,884 446 0 0 26,330

植 苗 図 書 コ ー ナ ー 3,624 3,346 28 0 0 6,998 139 0 0 7,137

豊 川 図 書 コ ー ナ ー 15,467 9,355 0 0 0 24,822 342 0 0 25,164

北 栄 図 書 コ ー ナ ー 4,774 4,114 0 0 0 8,888 0 0 0 8,888

閉 架 書 庫 159,105 37,109 4,041 9,575 1,605 211,435 18,282 429 1,255 231,401

合 計 356,681 134,958 9,658 36,076 1,623 538,996 28,166 1,713 3,670 572,545

２－２ 館別年度別蔵書冊数 ２－３ 点字・録音図書所蔵数

館 名 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 種 別 タイトル数 所蔵数

中 央 図 書 館 185,266 187,032 188,022 185,080 186,615 点 字 図 書 576 1,623

移 動 図 書 館 17,796 17,762 17,723 17,896 17,769 録 音 図 書 1,197 3,670

勇 払 図 書 コ ー ナ ー 6,470 6,556 6,617 6,722 6,811 合 計 1,773 5,293

の ぞ み 図 書 コ ー ナ ー 28,792 28,324 28,312 28,374 28,008

住 吉 図 書 コ ー ナ ー 21,873 22,048 21,587 21,610 21,766

沼 ノ 端 図 書 コ ー ナ ー 26,959 26,705 26,542 26,120 25,884

植 苗 図 書 コ ー ナ ー 6,474 6,607 6,790 6,740 6,998

豊 川 図 書 コ ー ナ ー 25,590 26,210 26,077 25,076 24,822

北 栄 図 書 コ ー ナ ー 6,087 7,741 8,888

閉 架 書 庫 203,093 204,790 208,246 212,069 211,435

合 計 522,313 526,034 536,003 537,428 538,996

除籍冊数 6,799 10,661 9,881 12,154 11,287

２－４ 年度別分類別蔵書冊数

年 度 総 記 哲 学 歴 史 社会科学 自然科学 技 術 産 業 芸 術 言 語 文 学
絵本・
紙芝居

合計

平成２８年度 15,743 14,727 38,791 68,030 41,273 35,211 15,965 39,864 6,116 197,330 49,263 522,313

平成２９年度 15,932 14,915 39,285 68,929 41,951 35,040 16,107 39,987 6,146 197,876 49,866 526,034

平成３０年度 16,025 15,183 40,259 70,516 43,204 36,293 16,487 40,611 6,239 200,446 50,740 536,003

令和元年度 16,183 15,250 40,453 70,835 43,284 36,266 16,703 41,212 6,282 199,864 51,096 537,428

令和２年度 16,235 15,311 39,916 71,511 43,963 36,593 16,873 40,978 6,350 199,443 51,823 538,996

２－5 年度別購入資料数 ※令和元年度から計数開始のため、それ以前の数値は空欄となります。

年 度 総 記 哲 学 歴 史 社会科学 自然科学 技 術 産 業 芸 術 言 語 文 学
絵本・

合計
紙芝居

令和元年度 307 356 911 1,528 905 821 378 1,043 193 3,545 1,904 11,891

令和２年度 258 340 776 1,522 1,049 1,083 412 1,031 158 3,201 1,854 11,684



２
０

３ 貸出人数・貸出資料数

３－１ 月別館別貸出人数・貸出資料数 ３－２ 市外貸出利用状況（内数）

月
貸出人数 貸出資料数

市町村名
貸出利用者数 貸出人数

中央図書館 移動図書館 図書ｺｰﾅｰ 合計 中央図書館 移動図書館 図書ｺｰﾅｰ 合計 （実利用者） （延利用者）

４月 4,648 210 4,712 9,570 25,522 1,461 20,600 47,583 白 老 町 100 760 

５月 1,998 62 1,944 4,004 11,566 363 8,604 20,533 む か わ 町 31 178 

６月 6,020 323 6,146 12,489 30,758 2,300 24,649 57,707 厚 真 町 49 314 

７月 6,275 314 6,571 13,160 31,329 2,171 26,129 59,629 安 平 町 51 385 

８月 6,636 312 6,592 13,540 33,132 2,136 26,388 61,656 千 歳 市 5 87 

９月 6,686 315 6,703 13,704 33,976 2,183 26,328 62,487 札 幌 市 8 199 

１０月 6,645 304 6,963 13,912 33,971 2,222 27,810 64,003 その他の市町村 30 193 

１１月 6,680 314 7,078 14,072 34,598 2,254 28,671 65,523 合 計 274 2,116 

１２月 6,243 343 6,605 13,191 31,694 2,460 27,389 61,543

１月 6,255 310 6,467 13,032 31,996 2,092 26,073 60,161

２月 6,681 341 6,870 13,892 33,590 2,193 27,400 63,183

３月 6,947 347 7,465 14,759 34,826 2,213 29,892 66,931

合 計 71,714 3,495 74,116 149,325 366,958 24,048 299,933 690,939

平 均 5,976 291 6,176 12,444 30,580 2,004 24,994 57,578

３－３ 年度別年齢別貸出人数

年 度 ０～６歳 ７～１２歳 １３～１５歳１６～１８歳１９～２２歳２３～２９歳３０～３９歳４０～４９歳５０～５９歳 ６０歳以上 団体貸出 相互貸借

平成２８年度 6,637 18,206 3,474 1,863 1,388 6,504 25,704 31,132 21,230 72,132 1,141 573

平成２９年度 6,742 17,753 3,560 1,704 1,505 5,411 24,909 31,487 21,489 77,546 1,121 559

平成３０年度 7,187 16,007 3,217 1,555 1,445 4,262 23,765 30,644 20,947 78,320 1,347 487

令和元年度 6,917 13,875 3,221 1,510 1,423 3,886 21,157 28,907 20,052 78,046 1,243 500

令和２年度 7,360 9,998 2,242 1,151 1,371 3,128 16,014 22,577 17,212 68,274 1,023 416

注 貸出人数は貸出を行った延人数

３－４ 年度別館別貸出人数・貸出資料数

年 度

貸出人数 貸出資料数

中央図書館 移動図書館 図書コーナー 合計 中央図書館 移動図書館 図書コーナー 合計

平成２８年度 97,946 4,448 87,590 189,984 481,044 27,664 363,884 872,592

平成２９年度 92,006 3,410 98,361 193,777 451,748 23,308 408,074 883,130

平成３０年度 87,777 3,926 97,480 189,183 437,124 25,658 398,001 860,783

令和元年度 84,973 3,994 91,770 180,737 409,150 27,157 367,449 803,756

令和２年度 71,714 3,495 74,116 149,325 366,958 24,048 299,933 690,939



２
１

３－５ 月別団体貸出・相互貸借別貸出資料数 ３－６ 年度別団体貸出・相互貸借別貸出資料数（内数）

月
団体貸出 相互貸借

年 度

団体貸出 相互貸借

貸出団体数 貸出資料数 貸出館数 貸出資料数 利用団体数 貸出団体数
貸出資料数

利用館数 貸出館数
貸出資料数

４月 66 2,805 12 20 （実利用） （延利用） （実利用） （延利用）

５月 28 1,219 13 26 平成２８年度 192 1,141 25,888 121 573 1,277 

６月 77 2,630 36 87 平成２９年度 205 1,121 25,698 130 559 1,315 

７月 76 2,545 38 86 平成３０年度 219 1,347 33,897 115 487 1,095 

８月 73 2,540 44 93 令和元年度 194 1,243 33,844 118 500 1,238 

９月 97 3,181 42 94 令和２年度 177 1,023 31,727 109 416 1,007 

１０月 142 3,773 46 138

１１月 140 3,533 43 99 ３－７ スクールメール便「ブックちゃん」貸出状況

１２月 85 2,171 29 75 年 度 利用学校数 貸出セット数

１月 95 2,669 29 63 平成２８年度 17/24 166

２月 75 2,317 43 129 平成２９年度 20/39 142

３月 69 2,344 41 97 平成３０年度 19/39 205

合 計 1,023 31,727 416 1,007 令和元年度 21/39 197

令和２年度 20/39 107

３－8 年度別館別開館日数・貸出状況

年 度
中央図書館 移動図書館 勇払図書コーナー

開館日数 貸出人数 貸出資料数 巡回日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数

平成２８年度 301 97,946 481,044 191 4,448 27,664 241 1,529 4,261

平成２９年度 301 92,006 451,748 198 3,410 23,308 245 1,308 3,577

平成３０年度 301 87,777 437,124 192 3,926 25,658 240 1,179 3,055

令和元年度 288 84,973 409,150 178 3,994 27,157 230 1,171 3,095

令和２年度 270 71,714 366,958 173 3,495 24,048 221 1,016 2,476

年 度
のぞみ図書コーナー 住吉図書コーナー 沼ノ端図書コーナー

開館日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数

平成２８年度 359 32,267 128,921 359 20,683 78,553 359 28,814 135,497

平成２９年度 359 26,375 104,048 359 18,895 70,880 359 28,203 135,466

平成３０年度 355 24,582 96,395 355 19,255 71,545 355 23,767 112,584

令和元年度 341 22,906 90,529 341 17,488 65,043 341 16,682 76,316

令和２年度 324 18,691 74,781 324 15,039 58,643 324 11,513 50,625



２
２

年 度
植苗図書コーナー 豊川図書コーナー 北栄図書コーナー 合 計

開館日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数 貸出人数 貸出資料数

平成２８年度 359 443 1,653 68 3,854 14,999 189,984 872,592

平成２９年度 359 492 1,513 359 23,088 92,590 193,777 883,130

平成３０年度 355 714 2,266 355 23,613 93,113 206 4,370 19,043 189,183 860,783

令和元年度 341 858 2,447 341 22,470 84,630 341 10,195 45,389 180,737 803,756

令和２年度 324 473 1,622 324 18,322 70,450 324 9,062 41,336 149,325 690,939

３－９ 移動図書館ステーション別貸出資料数

ステーション名 貸出資料数 ステーション名 貸出資料数 ステーション名 貸出資料数

は な ぞ の 認 定 こ ど も 園 1,527 日 吉 ４ 丁 目 公 園 981 苫 小 牧 民 報 藤 貫 販 売 店 前 780

山 手 公 園 780 と き わ 中 央 通 り 交 差 点 南 379 保 育 園 巡 回 6,572

永 福 ２ 丁 目 公 園 683 あ け の 公 園 938 苫 小 牧 民 報 佐 野 販 売 店 （ 北 栄 町 ） 150

日 新 小 学 校 前 317 川 沿 ５ 丁 目 公 園 791 イ オ ン モ ー ル 苫 小 牧 915

苫 小 牧 熱 供 給 2,962 糸 井 小 学 校 前 487 柏 木 ３ 丁 目 470

望 洋 台 北 公 園 330 錦 岡 西 1 4 号 公 園 49 施 設 巡 回 692

有 珠 の 沢 ５ 丁 目 バ ス 停 前 808 苫 小 牧 あ お ば 幼 稚 園 304 苫 小 牧 駅 前 ふ れ ん ど ビ ル 698

澄 川 ７ 丁 目 中 央 通 り 349 明 野 ７ 号 公 園 137 館内貸出 2

し ら か ば 公 園 394 ウ ト ナ イ 小 学 校 65 合 計 23,997

西 町 公 園 1,199 緑 葉 公 園 238

３－１０ 年度別所蔵資料別貸出資料数

年 度 一般書 児童書 参考図書 郷土資料 雑誌 点字図書 録音図書 DVD 合計
一日最高貸出状況

返却資料数予約資料数
レファレン

ス貸出資料数 月日

平成２８年度 470,455 341,941 22 2,224 56,323 0 1,627 872,592 4,359 3月4日 872,612 98,810 6,744 

平成２９年度 477,751 349,081 28 1,365 54,044 0 861 883,130 4,357 11月25日 884,989 101,854 7,362 

平成３０年度 462,651 343,319 50 1,723 52,269 0 643 128 860,783 4,255 11月11日 861,033 107,878 7,147 

令和元年度 436,016 307,719 22 1,784 48,092 12 845 9,266 803,756 4,377 12月28日 811,285 107,912 7,370 

令和２年度 387,063 252,476 20 1,755 42,342 22 1,055 6,206 690,939 5,828 5月26日 687,410 98,590 4,677 



２
３

４ 中央図書館入館者数

４－１ 月別曜日別入館者数

月 日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 合 計

４月 2,791 0 1,744 2,168 1,762 1,991 2,597 13,053

５月 899 0 1,329 942 761 0 961 4,892

６月 4,108 0 3,867 2,799 2,417 1,787 4,090 19,068

７月 4,627 0 3,117 3,484 3,526 2,626 4,207 21,587

８月 5,222 872 3,121 3,180 2,704 2,020 5,908 23,027

９月 4,672 877 4,318 3,829 2,920 1,742 4,520 22,878

１０月 4,449 0 3,167 3,032 3,301 2,313 5,444 21,706

１１月 6,099 1,069 3,256 3,079 2,718 1,878 4,887 22,986

１２月 4,431 0 2,941 2,813 2,324 1,825 4,347 18,681

１月 3,991 738 3,095 2,996 2,476 1,957 4,006 19,259

２月 5,161 0 3,391 2,998 3,080 1,931 5,041 21,602

３月 4,056 0 3,827 3,757 2,752 2,109 4,852 21,353

合 計 50,506 3,556 37,173 35,077 30,741 22,179 50,860 230,092

比率（％） 22.0 1.5 16.2 15.2 13.4 9.6 22.1 100.0 

４－２ 年度別曜日別入館者数

年 度 日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 合 計

平成２８年度 70,339 5,171 45,605 47,967 42,331 32,903 69,282 313,598

平成２９年度 68,641 5,025 46,381 45,962 43,270 31,137 68,961 309,377

平成３０年度 68,680 7,631 45,698 44,653 40,655 31,642 68,841 307,800

令和元年度 63,306 10,626 46,976 40,722 38,301 26,946 62,683 289,560

令和２年度 50,506 3,556 37,173 35,077 30,741 22,179 50,860 230,092



２
４

５ 中央図書館夜間利用状況

５－１ 月別夜間利用状況

月
貸出冊数 貸出人数

９～１７時 １７～１８時 １８～１９時 １９～２０時 夜間計 合計 ９～１７時 １７～１８時 １８～１９時 １９～２０時 夜間計 合 計

４月 22,438 1,639 978 467 3,084 25,522 4,087 287 180 94 561 4,648

５月 10,344 600 436 186 1,222 11,566 1,735 132 92 39 263 1,998

６月 27,189 1,808 1,206 555 3,569 30,758 5,177 412 292 139 843 6,020

７月 27,410 1,845 1,282 792 3,919 31,329 5,373 432 279 191 902 6,275

８月 28,774 2,360 1,183 815 4,358 33,132 5,639 518 294 185 997 6,636

９月 29,440 2,489 1,297 750 4,536 33,976 5,737 504 294 151 949 6,686

１０月 30,152 1,849 1,340 630 3,819 33,971 5,788 422 283 152 857 6,645

１１月 30,902 1,891 1,176 629 3,696 34,598 5,893 379 250 158 787 6,680

１２月 28,403 1,753 1,100 438 3,291 31,694 5,512 377 247 107 731 6,243

１月 29,136 1,518 857 485 2,860 31,996 5,579 332 228 116 676 6,255

２月 30,414 1,670 892 614 3,176 33,590 5,957 400 220 102 722 6,679

３月 31,220 1,757 1,272 577 3,606 34,826 6,100 448 268 131 847 6,947

合 計 325,822 21,179 13,019 6,938 41,136 366,958 62,577 4,643 2,927 1,565 9,135 71,712

平均 27,152 1,765 1,085 578 3,428 30,580 5,215 387 244 130 761 5,976

５－２ 年度別夜間利用状況

年 度
貸出資料数 貸出人数

９～１７時 １７～１８時 １８～１９時 １９～２０時 夜間計 合計 ９～１７時 １７～１８時 １８～１９時 １９～２０時 夜間計 合 計

平成２８年度 415,452 31,423 21,165 13,004 65,592 481,044 83,672 6,817 4,617 2,840 14,274 97,946

平成２９年度 393,826 30,213 18,243 9,466 57,922 451,748 79,270 6,598 4,004 2,134 12,736 92,006

平成３０年度 377,828 30,092 16,982 11,222 58,296 436,124 74,742 6,507 3,983 2,545 13,035 87,777

令和元年度 356,600 26,270 16,833 9,447 52,550 409,150 73,057 5,899 3,700 2,317 11,916 84,973

令和２年度 325,822 21,179 13,019 6,938 41,136 366,958 62,577 4,643 2,927 1,565 9,135 71,712



２
５

６ 年度別相互貸借利用状況

年 度

貸出状況 借受状況 館別借受資料数 ７ 電子図書館利用状況

館数 資料数 館数 資料数
国立国会
図書館

道立
図書館

札幌市立
図書館

その他 年 度 所蔵資料数ログイン数 貸出数 閲覧数

平成２８年度 121 1,277 82 1,059 3 400 49 607 平成２８年度 4,013 4,568 518 1,032

平成２９年度 130 1,315 82 1,173 14 329 34 796 平成２９年度 5,824 3,111 389 624

平成３０年度 115 1,095 119 1,256 8 304 38 906 平成３０年度 7,414 2,944 463 675

令和元年度 118 1,238 133 1,279 8 301 54 916 令和元年度 7,707 2,076 460 868

令和２年度 109 1,007 134 1,347 7 320 57 963 令和２年度 9,384 2,749 1,521 3,068

８ レファレンス（調査相談）件数

年 度 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合 計

平成２８年度 522 533 563 737 608 578 615 547 482 475 533 551 6,744 

平成２９年度 595 569 603 718 746 611 672 642 449 614 551 592 7,362 

平成３０年度 534 696 622 849 698 553 505 639 482 526 533 510 7,147 

令和元年度 587 638 632 556 660 581 734 745 624 716 636 261 7,370 

令和２年度 319 151 506 505 458 434 402 428 374 320 367 413 4,677 

９ 電子情報サロン利用状況

項 目 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合 計

インターネット 300 66 376 516 603 613 563 554 428 458 438 525 5,440

ipad 117 21 139 251 301 271 223 178 86 115 181 171 2,054

持込み席 162 13 108 188 287 358 240 223 231 396 422 296 2,924

ビデオ利用者数 3 1 4 0 5 2 0 0 0 1 2 0 18

DVD利用者数 0 0 9 10 16 11 17 8 1 6 5 13 96

合計 582 101 636 965 1,212 1,255 1,043 963 746 976 1,048 1,005 10,532

１０ ボランティアによる児童向け行事実施状況 １１ 施設利用状況（含む図書館主催定例行事）

主催と内容 回 数 参加人数

使用団体／使用室

講 堂 会議室 小会議室 研修室 合 計

子どもの本の会
（読み聞かせ）

6 41 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数

おはなしオルゴール
（ストーリーテリング）

7 46 サークル団体等 19 369 122 641 96 288 68 436 305 1,734 

にじのはし
（読み聞かせ）

21 266 施設見学・総合学習 6 12 0 0 0 0 2 4 8 16 

教育委員会関連行事 2 61 3 13 0 0 1 3 6 77 

図書館主催行事 79 636 3 15 0 0 37 255 119 906 

合 計 106 1,078 128 669 96 288 108 698 438 2,733 



新聞・雑誌タイトル一覧

新 聞 （16紙 内4紙は寄贈受入） 令和3年4月1日現在

1 朝日新聞 7 日刊工業新聞 13 赤旗

2 毎日新聞 8 北海道新聞 14 聖教新聞

3 読売新聞 9 苫小牧民報 15 The Japan Times

4 産経新聞 10 室蘭民報 16 International New York Times

5 日本経済新聞 11 日刊スポーツ

6 日本農業新聞 12 道新スポーツ

２６

雑 誌 （257誌） 令和3年4月1日現在

あ I’m home． Come home! この本読んで

AERA からだにいいこと Coffee Break

AERA with Kids き キネマ旬報 さ 財界さっぽろ

AQUA LIFE 教育と医学 Cycle Sports

アニメディア 近代盆栽 ザ コミュニティ

Ar く Quick Japan THE JR HOKKAIDO

an・an Ku:nel サッカーマガジン

&Premium クォリティ THE21

い iichiko 暮しの手帖 サライ

いなか暮らしの本 暮しの手帖別冊 サンキュ

illustration CRUISE JP01

う WiLL クロワッサン JTB時刻表

うかたま 群像 し GENIC

美しいキモノ け 芸術新潮 CNN ENGLISH EXPRESS

え 栄養と料理 螢雪時代［臨時増刊］ GQ JAPAN

エクステリア&ガーデン 計装 CD Journal

S-Fマガジン 毛糸だま じゃらん

ESSE 月刊クーヨン 終活読本ソナエ

NHKガッテン！ 月刊碁ワールド 週刊朝日

NHKきょうの健康 月刊自家用車 週刊エコノミスト

NHKきょうの料理 月刊ジュニアエラ 週刊金曜日

NHKきょうの料理ビギナーズ 月刊たくさんのふしぎ 週刊新潮

NHK趣味の園芸 月刊Newsがわかる 週刊ダイヤモンド

NHKすてきにハンドメイド 月刊バスケットボール 週刊東洋経済

FQ JAPAN 月刊BIRDER 週刊文春

ELLE goulmet 月刊北海道経済 週刊ベースボール

LDK 月刊ホビージャパン JUNON

ELLE DÉCOR GOETHE(ゲーテ) ジュリスト

お OZ magazine 健康365 小学8年生

おそい･はやい･ひくい･たかい 現代思想 将棋世界

Oggi 現代詩手帖 小説新潮

オートバイ 現代農業 小説推理

オートメカニック 現代の図書館 小説すばる

O.tone こ 航空ファン 消費と生活

おはよう21 国立国会図書館月報 新潮

オール讀物 COTTON TIME 新幼児と保育

オレンジページ コットンフレンド す Switch

音楽の友 kodomoe SWIMMING MAGAZINE

か 会社四季報 子供の科学 数学セミナー

かがくのとも こどものとも SKI GRAPHIC

CG(CAR GRAPHIC) こどものとも0.1.2 SCREEN

Casa BRUTUS こどものとも年少版 stereo

Kazi（舵） こどものとも年中向き STORY

かぞくのじかん 子どもの本棚 すばる
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す Sports Graphic Number 日本カメラ 丸

住まいの設計 日本児童文学 み ミセスのスタイルブック

smart 日本文学 みんなの図書館

墨 Newsweek め MEN’S CLUB

相撲 Newton MEN’S NON-NO

SUUMO注文住宅 北海道で建てる ね 猫びより も MORE

スロウ の North Angler’s MOE

せ 正論 non・no mono（モノ・マガジン）

世界 は 配管技術 モーリー

Seventeen 俳句 や やさい畑

川柳展望 俳句界 野鳥

川柳マガジン 母の友 山と渓谷

そ 装苑 ハヤカワミステリマガジン ゆ 優駿

壮快 ハルメク ゆうゆう

ソトコト VOLLEYBALL ユリイカ

Software Design ひ PHPのびのび子育て ら ラジオ深夜便

SOFT-TENNIS MAGAZINE 美術手帖 ランナーズ

た TIME 洋版 ビーズフレンド り LISN

Tarzan BE-PAL Replan

卓球王国 ひよこクラブ リンネル

旅の手帖 ふ faura れ 歴史街道

ダ・ヴィンチ Fishing Cafē レコード芸術

たまごクラブ 婦人画報 ろ ロータリーの友

短歌 婦人公論 Rockin’on

ダンスビュウ FRaU わ 私のカントリー

DANCE MAGAZINE FREERUN

ち ちいさなかがくのとも BRUTUS

中央公論 Breakaway

て 鉄おも！ プレジデント

鉄道ジャーナル プレジデントFamily

Discover Japan フローリスト

Tennis Magazine 文學界

電気計算 文藝

天然生活 文藝春秋

と 道新プラス へ VERY

ドゥーパ！ ほ HO

特選街 法学教室

図書館界 星ナビ

図書館雑誌 北海道生活

図書館の学校 北方圏

飛ぶ教室 北方ジャーナル

な NATIONAL GEOGRAPHIC -日本版- POPEYE

七緒 Poroco

に nicola 本の雑誌

日経WOMAN ま My GARDEN

日経エンタテインメント！ 毎日が発見

日経サイエンス まいろふぇ

日経トップリーダー Mac Fan

日経PC21 MART

日経マネー MAMOR
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令和２年度 貸出ベスト

令和２年度 予約ベスト１０

＜一般書＞

順位 タイトル 人名 出版者

1 魔力の胎動 東野 圭吾／著 KADOKAWA

2 沈黙のパレード 東野 圭吾／著 文藝春秋

3 マスカレード・ナイト 東野 圭吾／著 集英社

4 未来 湊 かなえ／著 双葉社

5 大家さんと僕 矢部 太郎／著 新潮社

6 九十歳。何がめでたい 佐藤 愛子／著 小学館

7 ホテルローヤル 桜木 紫乃／著 集英社

8 すぐ死ぬんだから 内館 牧子／著 講談社

9 平場の月 朝倉 かすみ／著 光文社

10 危険なビーナス 東野 圭吾／著 講談社

その他

順位 タイトル 人名 出版者

1 かいけつゾロリシリーズ 原 ゆたか／さく・え ポプラ社

2 生き残り作戦シリーズ 朝日新聞出版

3 おしりたんていシリーズ トロル／さく・え ポプラ社

4 ポケモンをさがせ!ベストウイッシュ 相原 和典／画 小学館

5 ざんねんないきもの事典 続 今泉 忠明／監修 高橋書店

＜一般書＞

順位 タイトル 人名 出版者

1 少年と犬 馳 星周／著 文藝春秋

2 家族じまい 桜木 紫乃／著 講談社

3 クスノキの番人 東野 圭吾／著 実業之日本社

4 心淋し川 西條 奈加／著 集英社

5 流浪の月 凪良 ゆう／著 東京創元社

6 ブラック・ショーマンと名もなき町の殺人 東野 圭吾／著 光文社

7 カケラ 湊 かなえ／著 集英社

8 きたきた捕物帖 宮部 みゆき／著 ＰＨＰ研究所

9 今度生まれたら 内館 牧子／著 講談社

10 あの日、君は何をした まさき としか／著 小学館

10 逆ソクラテス 伊坂 幸太郎／著 集英社

＜児童書＞
絵本

順位 タイトル 人名 出版者

1 ノラネコぐんだんシリーズ 工藤 ノリコ／作 白泉社

2 バムとケロシリーズ 島田 ゆか／作 絵 文渓堂

3 ぼくのニセモノをつくるには ヨシタケ シンスケ／作 ブロンズ新社

4 みえるとかみえないとか ヨシタケ シンスケ／作 アリス館

5 おしっこちょっぴりもれたろう ヨシタケ シンスケ／作 ＰＨＰ研究所

＜児童書＞

順位 タイトル 人名 出版者

1 生き残り作戦シリーズ 朝日新聞出版

2 ふしぎ駄菓子屋銭天堂シリーズ 廣嶋 玲子／作 偕成社

3 ノラネコぐんだんシリーズ 工藤 ノリコ／作 白泉社

4 おしりたんていシリーズ トロル／さく・え ポプラ社

5 鬼滅の刃シリーズ 吾峠 呼世晴／著 集英社

6 ねぐせのしくみ ヨシタケ シンスケ／作 ブロンズ新社

7 パンどろぼう 柴田 ケイコ／作 KADOKAWA

8 もしものせかい ヨシタケ シンスケ／作
赤ちゃんとママ
社

9 ころべばいいのに ヨシタケ シンスケ／作 ブロンズ新社

10 なぜ僕らは働くのか 池上彰／監修 学研プラス
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令和２年度 苫小牧市立中央図書館事業実施状況

（１） 行事・事業実施一覧

No. 事業名
新
規

開催日 対象 参加者数
（前年参考

値）
内容／共催・後援等

1 赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば 年度内 6回
乳幼児
保護者

10組 47人 97組 196人
乳幼児/保護者向けの読み聞かせ、絵本紹介
協力｜図書館ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

2 おはなし会（定期） 年度内 6回
乳幼児
保護者

54人 152人図書館スタッフによる読み聞かせ

3 よみきかせまっぷ配布 通年 一般・児童 ― ―
市内で定期開催される読み聞かせイベントを網羅的に掲載した
マップの配布。

4 外国語版利用案内の配布（英語） 通年 一般 ― ― 多文化サービスの一環としての配布。

5 みんなで楽しく子育てタイム ○ 延期 一般・児童 ― ― 新型コロナウイルス感染拡大に伴い次年度へ延期

6 ぶっくのーと配布事業
4月1日～
10月1日～

児童
既配布500冊
既配布300冊

既配布500冊
既配布500冊

読書習慣定着に向けた読書手帳の配布事業

7

子どもの読書週間事業 子どもの読書週間（4/23-5/12）記念行事

（一日司書 中止 児童 ― 10人
一般公募による児童向けの職場体験事業。新型コロナウイルス
感染拡大に伴い中止。

（おはなし広場 中止 児童 ― 20人
協力団体による児童向けおはなし会。新型コロナウイルス感染
拡大に伴い中止。

8

図書館文化セミナー事業 年度内３回 一般対象の文化講演／講座事業

（児童文化セミナー
「太郎さんがきました」

10月18日 児童・一般 40人 82人
講師｜三浦太郎氏（絵本作家）
共催｜苫小牧読み聞かせ文庫活動連絡会

（一般文化セミナー
「浦島伝説 その魅惑の世界を語
る」

6月13日 一般 30人 56人
講師｜林晃平氏
（元苫小牧駒澤大学客員教授）

（一般文化セミナー
「海外の図書館事情

～北欧の図書館とその建物～」
8月29日 一般 30人 ―

講師｜植松貞夫氏
（筑波大学名誉教授）

（郷土セミナー
「むかわ竜を学ぼう」

9月12日 児童・一般 27人 32人
講師｜櫻井和彦氏
（むかわ町穂別博物館館長）

9

苫小牧アートフェスティバル事業
「苫小牧アートフェスティバル実行委員会」企画による出光カ
ルチャーパークを中心とするアートイベント※新型コロナウイ
ルス対策のため中止。

（クレヨンで図書館の窓に
絵を描こう♪

8月1日 児童 14人 7人

アートフェスティバル中止にともない単独事業として「１日司
書体験」の際に実施。
小学生・中学生を対象に１階児童コーナーの窓に専用クレヨン
で季節に合わせた絵を描いてもらう来館誘導イベント

（ストリーテリングと
ギターの夕べ

中止 ― ― 67人サンガーデン池ステージを会場とした朗読、及びギター演奏

（本のばくりっこ市 8月2日 一般
147人
1,031冊

110人
1,064冊

アートフェスティバル中止に伴い単独事業として実施。参加者
間の交換、図書館不要資料の有効活用
協力｜図書館ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ団体

（言葉でつむぐ
アフタヌーン朗読会

中止 ― ― 79人大人のための朗読会
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10

苫教研学校図書館教育研究部会連携事業 学校図書委員交流会の一環として開催

（１日司書体験（夏） 8月1日 児童 14人 15人
小中学校の図書委員を対象とした1日司書体験
共催│苫教研学校図書館教育研究部会

（１日司書体験（秋） 11月7日 児童 14人 15人

11

平和祈念旬間行事 終戦記念日に合わせた平和学習行事

（戦争・平和関連資料展示 8月 児童・一般 ― ―

（平和祈念アニメ上映会 8月12日 児童 3人 10人アニメ作品「ぼくの防空壕」の上映

12

読書週間行事 読書週間（10/27-11/9）記念行事

（絵本作家accototoさん 絵本原画
展

1/5
～1/22

児童・一般 ― ―
新型コロナウイルス感染拡大に伴い延期して実施。絵本「そん
なにみないでくださいな」原画展示
協力｜accototo（絵本作家）

（大人向けおはなし会
「おはなし玉手箱」

中止 一般 ― 56人
新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止。ボランティア団体と
協力して行う一般対象のお話し会

13

読書感想文・感想画ｺﾝｸｰﾙ事業
優秀作品の選考／表彰／展示
共催｜苫教研学校図書館教育研究部会

（夏休み読書感想文ｺﾝｸｰﾙ 7月作品募集 児童 応募数133点 応募数265点入選 53点 表彰式 新型コロナウイルス対策のため中止。

（夏休み読書感想画ｺﾝｸｰﾙ 7月作品募集 児童 応募数31点 応募数44点
入選 25点 表彰式 新型コロナウイルス対策のため中止。
作品展示10/31-11/8

（冬休み読書感想文ｺﾝｸｰﾙ 1月作品募集 児童 応募数112点 応募数166点
入選34点
表彰式 3月6日（3月に夏・冬作品集発行）

14

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ向け研修等機会の提供 市内ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ対象

（ボランティア養成講座 3月5日 一般 10人 4人図書館ボランティア活動希望者を対象とした活動導入研修会

（朗読研修会 10月9日 一般 22人 15人

音訳、対面朗読に協力いただいている朗読ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱに対する専門
講師による実践指導
講師｜田中隆子氏（札幌市・朗読団体代表）
対象｜苫小牧市朗読赤十字奉仕団 団員

（学校図書館ボランティア研修会
（修理講習会 実践編）

中止 一般 ― 16人
市内小中学校で活動するﾎﾞﾗﾝﾃｨｱを対象とする本の修理講座
新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止。

（フロアワーク研修会
(OPAC編）

○ 11月27日 一般 5人 ― 個人（ﾌﾛｱﾜｰｸ）ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ対象とした研修会。

（ボランティア意見交換会
（団体）

2月25日 一般 8人 13人
ボランティア団体対象の意見交換会。活動上の疑問集約、活動
方針の共有など。

（ボランティア意見交換会
（個人）

2月18日 一般 3人 ―
個人（ﾌﾛｱﾜｰｸ）ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ対象の意見交換会。活動上の疑問集約、
活動方針の共有・研修など。

15

苫小牧市 図書館を使った調べる学
習コンクール事業

小学生対象の調べる学習コンクール。優秀作の選出／表彰、及
び展示。

（第6回苫小牧市 図書館を使った
調べる学習コンクール

9/1～
9/29募集

児童 10作品 33作品
入選 9作品
後援｜苫小牧市教育委員会
協力│苫小牧市科学センター

（調べものﾏｽﾀｰになろう！ ― 児童 ― 16人
新型コロナウイルス感染拡大に伴い講座は中止し、パスファイ
ンダーを作成し配布。児童を対象とする自由研究、図書館を
使った調べる学習コンクール向け講習。

（図書館を使った
調べる学習コンクール 表彰式

中止 児童 ― 19人
新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止。共催｜苫教研学校図
書館教育研究部会

16 青空子どもとしょかん 8月8日 児童 120人 140人
野外でのお話会事業
協力│図書館ボランティア

17 転籍本配布 8/7～8/10 関係団体 543冊 558冊保育園、小学校など13団体へ配布



３１

18
Ｎatsu☆ＧＡＣＨＡ
（ｶﾌﾟｾﾙﾄｲによる読書推進事業）

8/7～8/16 児童 のべ 47人 のべ 564人カプセルトイを使った児童向けの読書推進事業

19 図書館交換展示「愛知県豊田市」 8/29～9/24 一般 ― ― 協力｜愛知県豊田市中央図書館
※2019年度、青森県八戸市図書情報センター

20 バリアフリー上映会 9月26日 一般 9人 21人
視覚、聴覚障がい者向けの映画上映会
「天国からのエール」
協力│住友商事

21 レッツ☆トライ 本の修理 ○ 11月6日 一般 3人 ―
図書館スタッフが講師となり実施した、「本の修理」のワーク
ショップ

22
苫小牧駒澤大学 特任教授
高澤秀次先生 講演会

○ 11月7日 一般 25人 ―
講師｜高澤秀次氏（苫小牧駒澤大学特任教授）
共催 ｜苫小牧駒澤大学

23 クリスマス☆フォトブース ○
11月28日～
12月24日

児童 50人 ―
クリスマス仕様のフォトブースを設置し、自由に写真撮影。12
月20日サンタに扮したスタッフがお出迎え。

24 ぬいぐるみのクリスマスおとまり会 中止 児童 ― 20人新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止

25
大人の社会科見学
～図書館探検ツアー～

12月12日 一般 7人 ―
図書館見学＆利用ガイダンスツアー。昨年度コロナ対策の為、
延期した事業。

26 本の手帖2021 1月5日～ 一般 既配布500冊 既配布500冊貸出レシート貼付形式の読書手帳の配布

27 初笑い福袋 1月5日～ 児童 30セット 40セット各テーマにあわせた絵本のセット貸出

28 市民のための医学講座 第5回 中止 一般 ― 65人新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止。

29
原画展記念企画
「今年初めの運だめし！」抽選会

○
1/12
～1/22

児童・一般 118名応募 ― 絵本作家accototoさんサイン絵本等ノベルティの抽選会

30 雑誌リサイクル市（前年度延期分） 7月5日 一般 274人・1401冊 ― 前年度延期分の雑誌を無償配布

31 雑誌リサイクル市 3月27日 一般 199人・1200冊 ― 除籍雑誌の市民への無償配布

32 ビブリオバトル 延期 児童・一般 ― ― 新型コロナウイルス対応のため次年度へ再延期

33 ＹＡ世代交流事業 延期 一般 ― ― 新型コロナウイルス対応のため次年度へ再延期

34
ICT&ｿｰｼｬﾙﾒﾃﾞｨｱ活用講座

「はじめてのiPad」
次年度へ延期 一般 ― ―

新型コロナウイルス対応のため次年度へ再延期
初心者向けiPad操作とｿｰｼｬﾙﾒﾃﾞｨｱについての講座
講師｜ICTコンシェルジュ（自館）

35 図書館ミニシアター 年度内 41回 児童・一般 316人
800人

(44回開催）
上映許諾資料の無料上映会／対象別に隔週開催
※4月～6月は新型コロナウィルス感染拡大に伴い中止

36 図書館ナイトミニシアター 年度内 21回 児童・一般 45人
160人

(22回開催）
月2回夜間に行う上映許諾資料の無料上映会。
※4/22、5月は新型コロナウィルス感染拡大に伴い中止

37
パスファインダー
「自分史（一般）」
「薬（児童）」

3月31日～ 児童・一般 ― ― 課題解決のための糸口としてパスファインダーを作成・配布

延べ参加者数計 3,299人 4,807人

（２） 児童関連活動実施状況

No. 活動内容 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度

1 施設見学・調べ学習 26回 1,237人 22回 1,076人 22回 1,143人 22回 1,106人 25回 1219人 18回 1054人 7回 371人

2 職場体験（中高生人数） 5校 14人 6校 19人 6校 20人 8校 28人 10校 25人 7校 20人 1校 2人

3 講師派遣 0回 10回 6回 13回 10回 12回 3回

4 スクールメール便ブックちゃん 18校 109ｾｯﾄ 14校 99ｾｯﾄ 17校 166ｾｯﾄ 20校 142ｾｯﾄ 19校 205ｾｯﾄ 21校 197ｾｯﾄ 20校 107ｾｯﾄ

5
ボランティアによる児童向け

定例おはなし会
74回 992人 76回 1,123人 72回 1,011人 61回 836人 61回 678人 55回 522人 39回 353人

6 スタッフによる定例お話会 ― ― ― 11回 185人 12回 212人 11回 152人 6回 54人

7 各種児童向け展示 18件 23件 26件 25件 31件 31件 50件
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令和２年度 苫小牧市立中央図書館日誌

実施日 で き ご と

3月28日LIGHT IT UP BLUE（～4月23日）共催／北海道自閉症協会苫小牧分会あじさいの会

4月1日ぶっくのーと 春・夏編配布（500部）

5月16日みんなにあいたかったよ！おうちでつくろ！あおむしくん【工作キット配布】（～5月31日）

5月30日食育月間【展示】（～6月25日）共催／苫小牧市健康支援課

6月3日電子図書館運用変更【IDとパスワードの共有化】

ガチャまるふたたび！！（～6月13日）【子ども読書週間関連行事】

6月12日教科書展示（～6月28日）共催／苫小牧市学校教育課

6月12日株式会社イートアップ様寄贈式

6月13日図書館文化セミナー「浦島伝説 その魅惑の世界を語る」 講師｜林晃平氏（前苫小牧駒澤大学客員教授）

6月26日ベンチャークラブ.t様図書の寄贈

6月28日一日司書体験

7月1日ブックバード【ぬりえ】（～7月8日）

本を読んでファイターズを応援しよう（～7月30日）
主催／北海道教育委員会、株式会社北海道日本ハムファイターズ

7月5日雑誌リサイクル市

7月9日ブックバード【展示】（～7月22日）

7月25日調べものマスターになろう！【パネル展示】（～8月16日）

パスファインダー「調べものマスターになろう！（児童向け）」配布開始

8月1日市内小・中学校図書委員向け一日司書体験（前期）

8月2日本のばくりっこ市 協力／フロアワークボランティア

8月7日Natsu☆GACHA 2020（～8月16日）

転籍本配布（～8月10日）

8月8日青空こどもとしょかん「みつけよう！だいすきなほん」

協力｜苫小牧子どもの本の会、でんでんむしサークル、にじのはし

8月18日北の縄文パネル展（～8月26日）主催／北海道胆振総合振興局保健環境部

8月19日苫小牧あすなろ会様寄贈式

8月29日図書館文化セミナー「海外の図書館事情―北欧の図書館とその建物―」

講師｜植松貞夫氏（筑波大学名誉教授）

図書館交換展示「愛知県豊田市」（～9月24日）協力｜愛知県豊田市中央図書館

9月6日「きょうりゅうおはなし会」図書館スタッフによるおはなし会

9月12日図書館文化セミナー（郷土講座）「むかわ竜を学ぼう」講師｜櫻井和彦氏（むかわ町穂別博物館館長）

9月15日新和産業株式会社様寄贈式

9月18日赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば【よみきかせ編】

9月19日認知症フレンドリー図書館（～9月30日）共催／苫小牧市介護福祉課

9月26日バリアフリー上映会『天国からのエール』協力／住友商事
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10月1日盛興建設株式会社様・盛友会様寄贈式

2020胆振動物愛護パネル展（～10月13日）主催／北海道胆振総合振興局保健環境部

ぶっく・のーと 秋・冬編配布（300部）

10月4日「三浦太郎さんおはなし会」図書館スタッフによるおはなし会

10月9日朗読研修会 講師｜田中隆子氏（NPO札幌リーディングサービス「朗読110番」）

10月16日赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば【よみきかせ編】

10月17日利用者アンケート（～10月31日）

10月18日図書館文化セミナー（児童）「太郎さんがきました」講師｜三浦太郎氏（絵本作家・イラストレーター）

共催／苫小牧読み聞かせ文庫活動連絡会

10月31日うち読ジグソーパズル（～11月26日）うちどく月間

11月1日「そろそろふゆがやってくるおはなし会」図書館スタッフによるおはなし会

11月6日レッツ☆トライ本の修理

11月7日苫小牧駒澤大学 特任教授 高澤秀次先生 講演会 講師｜高澤秀次氏（苫小牧駒澤大学特任教授）

共催／苫小牧駒澤大学 後援／苫小牧市、苫小牧市教育委員会、苫小牧民報社

図書委員向け一日司書体験（後期）

11月17日苫小牧青色申告会様寄贈式

11月20日赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば【よみきかせ編】

11月27日フロアワークボランティア研修会「図書館を知ろう！（OPAC編）」

11月28日クリスマス☆フォトブース（～12月24日）

パスファインダー「自分史（一般向け）」配布開始

12月6日「MerryＣhristmas！おはなし会」図書館スタッフによるおはなし会

12月12日大人の社会科見学～図書館探検ツアー～

12月19日パスファインダー「薬（児童向け）」配布開始

12月22日令和2年度苫小牧市民文化祭俳句大会 小・中学生入賞作品展（～1月17日）主催／苫小牧俳句協会

12月23日シバタ技術コンサルタンツ株式会社様寄贈式

12月24日公益社団法人地方法人会様寄贈式

1月5日絵本作家accototoさん原画展／ぬりえ展『そんなに みないで くださいな』（～1月22日）

本の手帖配布（500部）

初笑い福袋（30個）

1月7日王子軽便鉄道ミュージアム山線湖畔驛開設1周年記念パネル展（～1月31日）主催／王子軽便鉄道ミュージアム

1月12日原画展記念企画「今年初めの運だめし！」抽選会（～1月22日）

絵本作家accototoさんサイン絵本等ノベルティ抽選会

1月15日赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば【よみきかせ編】

1月20日新春川柳展in図書館（～1月31日）共催／苫小牧川柳社

1月30日Valentine's sweet books（40セット）
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2月2日猫を買わなくても、猫は飼える。パネル展（～2月25日）協力／河出書房新社

2月2日「ひだか馬の絵コンテスト」展示（～2月4日）主催／北海道日高振興局

2月3日絵本で知る世界の国々ーIFLAからのおくりもの（～2月28日）

2月7日「さむくてもへっちゃらだ！おはなし会」図書館スタッフによるおはなし会

2月10日医療法人社団保生会沖医院様寄贈式

2月16日サービスアンケート（～2月28日）

2月18日ボランティア意見交換会(フロアワーク）

2月19日赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば【よみきかせ編】

2月25日ボランティア意見交換会(団体）

2月27日第13回道新ぶんぶんぬりえ大会（～2月28日）主催／北海道新聞苫小牧支社

3月2日地元の絵本作家猫月うたさん『おなかちゃん』原画展（～3月14日）

苫小牧市立中央図書館ホームページよりレファレンス受付サービス開始

3月5日ボランティア養成講座

3月6日第38回冬休み読書感想文コンクール表彰式 共催／苫小牧市教育研究会学校図書館教育研究部会

3月7日「おおきくなるよ！おはなし会」図書館スタッフによるおはなし会

3月16日株式会社苫小牧民報社様寄贈式

自由研究のための図書館活用ガイド配布開始

3月19日赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば【よみきかせ編】

3月27日雑誌リサイクル市

3月31日とまチョップの苫小牧さんぽ「身近な果実ハスカップ」追加

とまチョップの苫小牧さんぽ「ウトナイ湖」追加
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実施日 実施テーマ 実施日 実施テーマ

12月28日アイヌのことば（～4月23日） 6月30日男女平等参画週間関連展示（～7月5日）

2月1日
北海道の歴史・文化を辿る先人カード巡りで知るアイヌゆ
かりの人物（4月23日）

7月1日
ぬりえ展示（シゲリさん・風木一人さん・accototoさん）
（～7月16日）

2月29日知っていますか？お釈迦さまの誕生日（～4月23日） ブックバード（～7月16日）

土木遺産（～3月26日） 7月5日お絵かき展示（～7月10日）

3月20日株式会社苫小牧民報社様寄贈展示（～4月23日） 7月16日第163回直木賞・芥川賞候補展示

3月24日苫小牧ライオネスクラブ様寄贈展示（～4月16日）
～浦河町出身・馳星周さん「少年と犬」直木賞受賞記念
（～7月30日）

3月28日追悼手島悠介（～4月9日） 8月1日平和祈念（～8月27日）

本屋大賞ノミネート作家集めました！（～4月23日） 夏ってなんだか、冒険したい（～8月27日）

LIGHT IT UP BLUE（～4月23日） 自己責任でお読みください（～10月29日）

特集かがくのとも（～4月23日） 世界のむかしばなし（～8月7日）

どんなコたちにあえるかな（～4月23日） 市内小・中学校図書委員さんのおすすめ本（～8月27日）

The animals（～6月25日） 夏休みの読書にこまったら・・・（～8月27日）

4月1日The Original Story of the movie（～6月25日） 夏休みの自由研究・自由工作の本（～8月27日）

4月7日C.Wニコル追悼展示（～4月19日） 北海道と宮沢賢治（～8月27日）

4月9日『パンダてあらいたいそう』関連展示（～4月23日） 8月7日外山滋比古さん追悼展示（～8月27日）

4月14日日本文学全集特集（～6月25日） 8月8日おはなしボランティアさんの絵本箱（～9月24日）

4月25日樹木と人（～5月28日） 8月19日苫小牧あすなろ会様寄贈展示（～9月5日）

見て読んで楽しむ桜のすすめ（～5月28日） 8月29日ジュラシックライブラリー（～9月24日）

やってみよう！読んでみよう！（～7月30日） 旬を食べよう！食欲の秋（～9月24日）

お菓子な本（～5月28日） 思わずうっとり～装丁のきれいな本～（～9月24日）

緑がいっぱい（～5月28日） 古生物図鑑パネル展（～9月24日）

ネーピア姉妹都市40周年記念展示 アートデコシティネー
ピアと苫小牧の姉妹都市・友好都市（～6月25日）

子どもたちのぬりえ展（～9月24日）

苫小牧文団協50周年のあゆみ（～7月30日） 作家さんたちのぬりえ展（～9月15日）

『海鳴り』と『牛』―宮沢賢治と詩の世界館開館―（～5
月28日）

図書館交換展示 愛知県豊田市（～9月24日）

5月30日おうちでハンドメイド（～6月25日） 9月15日新和産業様寄贈展示（～9月24日）

リモート飲み会、しよ？（～6月25日） 9月18日フレンドリー図書館展示（～9月30日）

何でも食べて免疫力アップ（～6月25日）食育月間展示 9月26日インスタグラム10周年（～10月29日）

close so close～惜しかった！苫小牧選定図書次点展示
（～6月25日）

神無月の神さま（～10月29日）

6月4日ベンチャークラブ.t様寄贈展示（～6月18日） ボローニャ国際絵本原画展（～10月17日）

6月12日イートアップ様寄贈展示（～6月25日） 三浦太郎さんの絵本（～10月17日）

6月27日ザ・横溝正史（～7月30日） みんな、おめでとう（～10月29日）

本を開いて海外気分♪（～7月30日） Moomin Exibition（～10月29日）

学びタイム（～7月30日） 北海道の遺跡（～10月29日）

THE COMPLETE PEANUTS（～9月24日） 苫小牧市民憲章三十五周年（～10月29日）

ノラネコぐんだんぬりえ展（～7月5日） 10月1日盛興建設株式会社様・盛友会様寄贈展示（～10月29日）

むかしむかしの世界からこんにちは（～7月30日） 10月18日太郎さんの本棚（～10月29日）

ばけばけレストラン（～7月30日） 10月31日
科学道100／JAXA'S 協力／理化学研究所編集工学研究所
（～11月26日）

long long ago（～7月30日） この一文にひとめぼれ（～11月26日）

ポスターで見るとまこまい港まつり（～8月27日） 冬ごもり読書 スタッフオススメ本（～1月28日）
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実施日 実施テーマ 実施日 実施テーマ

うち読展示（お父さんの本、お母さんの本、兄弟の本、 新生活を始めるアナタへ（～3月25日）

おじいちゃんおばあちゃん・ペットの本）（～11月26日） やなせたかしワールド（～3月25日）

1日司書おすすめの本（～11月26日） AFTER10YEARS～東日本大震災から10年～（～3月25日）

冬の自然・動物 ウトナイ湖(～11月26日） 参考郷土室にある絵本（～4月29日）

冬の自然・動物 冬の北海道（～12月24日） 土木遺産（～4月29日）

道内の市民文芸ならべてみた（～11月26日） 3月16日株式会社苫小牧民報社様寄贈展示（～4月9日）

11月5日佐江衆一さん追悼展示（～11月26日） 3月27日おしゃれなお部屋（～4月29日）

11月17日苫小牧青色申告会様寄贈展示（～12月24日） お花を育てて春を感じて（～4月29日）

11月28日大掃除の豆知識（～12月24日） はるって、なあに？（～4月29日）

ASTRONAUT（～12月24日） ひ・み・つ だよ。（～4月29日）

小林泰三さん追悼展示（～12月24日） ３６５日何かある（～4月29日）

ハッピーメリークリスマス（～12月24日） 土木遺産（～4月29日）

クリスマス・フォトブース（～12月24日） 参考郷土室にある絵本（～4月29日）

12月24日公益社団法人苫小牧地方法人会様寄贈展示（～1月22日）

12月26日100年ドラえもん（～1月28日）

ザ・鳥獣戯画（～1月28日）

Let's try（～1月28日）

JAPANESE Traditional Culture（～3月25日）

accototo～ふくだとしお+あきこの絵本の世界～（～1月28
日）

I love cat（～1月28日）

読書感想文・自由研究のおすすめ（～1月28日）

北海道と漫画（～2月25日)

1月5日初笑い福袋（～1月9日）

1月9日十二支大集合（～1月28日）

1月13日半藤一利さん追悼展示（～2月14日）

1月20日第164回直木賞・芥川賞候補作品展示（～2月25日）

1月30日Valentine's sweet books（～2月14日）

推し本（～2月25日）

からだだから（～2月25日）

チョコレート焼菓子の世界（～2月25日）

365日何かある！～日常の知ってる知らない色々～（～4月29
日）

2月10日医療法人社団保生会沖医院様寄贈展示（～4月9日）

2月16日さいごまでよめるかな？こわ～い本（～2月25日）

銭天堂（～3月7日）

2月27日としょかんBON本（～3月25日）

推し本Ⅱ（～3月25日）

えがしらみちこさんでほっこり（～3月25日）
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令和2年度 寄贈一覧 （寄贈日順）

団体名 ご寄贈内容 ご寄贈日

ベンチャークラブ.t
児童書7冊
30,000円相当

令和2年6月26日

苫小牧あすなろ会
児童書13冊
30,000円相当

令和2年8月19日

盛興建設株式会社・盛友会
一般書55冊
100,000円相当

令和2年10月1日

苫小牧青色申告会
一般書14冊
30,000円相当

令和2年11月17日

シバタ技術コンサルタンツ
児童書9冊
12,870円相当

令和2年12月23日

苫小牧地方法人会

一般書57冊
大活字本6冊

デイジー図書8枚
300,000円相当

令和2年12月24日

医療法人社団保生会沖医院

一般書191冊
児童書19冊
参考図書9冊
500,000円相当

令和3年2月10日

株式会社苫小牧民報社
一般書51冊
100,000円相当

令和3年3月16日

株式会社イートアップ
児童書14冊
50,000円相当

令和3年3月31日

個人 ご寄贈内容 ご寄贈日

匿 名
児童書7冊
20,000円相当

令和2年4月22日



○苫小牧市立図書館条例 

昭和６３年３月２５日 

条例第３号 

〔昭和２６年３月２９日条例第１６号苫小牧市立苫小牧図書館条例を全文改正〕 

 

（設置） 

第１条 本市における教育と文化の発展に寄与するため、図書館法（昭和２５年法律第１１８

号。以下「法」という。）第１０条の規定に基づき、苫小牧市立図書館（以下「図書館」とい

う。）を設置する。 

 

（名称及び位置） 

第２条 図書館の名称及び位置は、次のとおりとする。 

名称 位置 

苫小牧市立中央図書館 苫小牧市末広町３丁目１番１５号 

 

 

（事業） 

第３条 図書館は、次に掲げる事業を行う。 

 ⑴ 図書館資料の収集、整理及び保存に関すること。 

⑵ 図書館資料の閲覧、貸出し及び複写に関すること。 

⑶ 閲覧所、配本所等の設置並びに自動車文庫及び貸出文庫の巡回に関すること。 

⑷ 読書会、研究会、講演会、鑑賞会、映写会、資料展示会等の開催及びその奨励に関する

こと。 

⑸ その他第１条の目的を達成するため必要な事業 

 

（職員） 

第４条 図書館に、館長その他必要な職員を置く。 

 

（図書館協議会） 

第５条 図書館に、法第１４条の規定に基づき図書館協議会を置く。 

２ 図書館協議会の委員（以下「委員」という。）は、学校教育及び社会教育の関係者、家庭教

育の向上に資する活動を行う者並びに学識経験のある者の中から任命する。 

３ 委員の定数は、１０人とする。 

４ 委員の任期は、２年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。 

 

（入館の制限） 
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第６条 教育委員会は、次の各号の一に該当すると認めるときは、入館を断わり、又は退館さ

せることができる。 

⑴ 図書館資料等を損傷するおそれがあるとき。 

⑵ 館内の秩序を乱すおそれがあるとき。 

⑶ その他図書館の管理上適当と認められないとき。 

 

（損害賠償の義務） 

第７条 入館者は、図書館の施設、設備、図書館資料等を損傷し、又は滅失したときは、市長

の定めるところにより、その損害を賠償しなければならない。ただし、市長が特別の理由が

あると認めるときは、この限りでない。 

 

（指定管理者による管理） 

第８条 教育委員会は、図書館の管理運営上必要があると認めるときは、指定管理者（地方自

治法（昭和２２年法律第６７号）第２４４条の２第３項に規定する指定管理者をいう。以下

同じ。）に、図書館の管理に関する業務のうち、次に掲げるものを行わせることができる。 

⑴ 第３条各号に規定する事業の計画及び実施に関する業務 

⑵ 図書館の維持管理に関する業務 

⑶ その他図書館の管理運営上必要と認める業務 

２ 指定管理者に前項に掲げる業務を行わせる場合における第６条の規定の適用については、

同条中「教育委員会」とあるのは、「指定管理者」とする。 

 

（委任） 

第９条 この条例に定めるもののほか、図書館の管理運営に関し必要な事項は、教育委員会規

則で定める。 

 

附 則 

この条例は、規則で定める日（昭和６３年１１月１日）から施行する。 

 

附 則（平成４年３月３１日条例第５号改正） 

この条例は、平成４年５月２５日から施行する。 

 

附 則（平成２４年３月２３日条例第１５号改正） 

この条例は、平成２４年４月１日から施行する。 

 

附 則（平成２５年６月３０日条例第３１号改正） 

この条例は、平成２６年４月１日から施行する。 
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   ○苫小牧市立図書館規則 

 

昭和６３年１１月１日 

教育委員会規則第１２号 

〔昭和２６年８月２２日規則第９号苫小牧市立苫小牧図書館規則を全文改正〕 

 

（趣旨） 

第１条 この規則は、苫小牧市立図書館（以下「図書館」という。）の管理運営に関し、必要な事

項を定めるものとする。 

 

（開館時間） 

第２条 図書館の開館時間は、午前９時３０分から午後８時までとする。ただし、教育委員会（以

下「委員会」という。）が必要と認めるときは、これを変更することができる。 

 

（休館日） 

第３条 図書館の休館日は、次のとおりとする。ただし、委員会が必要と認めるときは、休館日

を変更し、又は臨時に休館することができる。 

 ⑴ 月曜日。ただし、その日が国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第１７８号）に規定

する休日（第３号において「休日」という。）に当たるときを除く。 

 ⑵ １２月２９日から翌年１月３日まで 

 ⑶ 各月の最後の金曜日。ただし、その日が休日に当たるときを除く。 

 ⑷ ５日以内で委員会が定める日 

 

（利用者の遵守事項） 

第４条 利用者は、次に掲げる事項を守らなければならない。 

 ⑴ 館内の秩序を乱し、又は他人に迷惑を及ぼす行為をしないこと。 

 ⑵ 施設、器具及び資料（図書館法（昭和 25年法律第 118号）第３条第１号に規定する図書館

資料をいう。以下同じ。）を損傷し、又は滅失しないこと。 

 ⑶ 指定の場所以外で飲食又は喫煙をしないこと。 

 ⑷ その他係員の指示に従うこと。 

 

（館内利用） 

第５条 図書館内において資料を利用しようとする者は、資料を選び、所定の場所において利用

しなければならない。ただし、特別に保管する資料を利用しようとするときは、係員に申し出

て利用するものとする。 

 

（館外貸出し） 

第６条 図書館外への資料の貸出し（以下「館外貸出し」という。）は、次に掲げる者について行

うものとする。 
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 ⑴ 市内に居住する者 

 ⑵ 市内の会社、学校等に勤務し、又は在学する者 

 ⑶ その他館長が認める者 

２ 館外貸出しを受けようとする者は、あらかじめ委員会が交付する利用者カード（以下「カー

ド」という。）を係員に提示し、館長の許可を受けなければならない。 

３ 館外貸出しを受けることのできる資料数は１人につき図書にあっては１０冊以内、視聴覚資

料にあっては１点とし、貸出期間は２週間以内とする。ただし、館長が特に必要と認めた場合

は、この限りでない。 

４ 館外貸出しを受けた資料は、他人に転貸してはならない。 

 

（利用者カードの交付等） 

第７条 カードの交付を受けようとする者は、個人貸出申込書（様式）に必要な事項を記載し、

委員会に提出しなければならない。 

２ 委員会は、前項の規定により個人貸出申込書が提出されたときは、必要な事項を審査し、カ

ードを交付するものとする。 

３ カードを紛失し、若しくは損傷したとき、又は記載事項に変更が生じたときは、速やかにそ

の旨を委員会に届け出なければならない。 

４ カードは、他人に譲渡し、又は貸与してはならない。 

 

（館外貸出しの制限等） 

第８条 利用者が次の各号の一に該当するときは、館外貸出しを許可しないことができる。 

 ⑴ 貸出期間を経過して資料を返却していない者 

 ⑵ 偽りその他不正の行為によりカードの交付を受けた者 

 ⑶ その他この規則の規定に違反していると認められる者 

２ 次に掲げる資料は、館外貸出しを行わないものとする。ただし、館長が特に認めるときは、

この限りでない。 

 ⑴ 貴重図書、参考図書（事典、年鑑等をいう。）、郷土資料及び行政資料 

 ⑵ 新聞及び官公報類 

 ⑶ 寄託資料（寄託者が承諾したものを除く。） 

 ⑷ その他館長が指定した資料 

 

（自動車文庫） 

第９条 館長は、自動車文庫を編成し、定期的に地域を巡回することができる。 

２ 自動車文庫の利用については、第４条から前条までの規定を準用する。 

 

（貸出文庫） 

第１０条 館長は、貸出文庫を編成し、市内の学校、事業所、読書会 等に図書を貸し出すこと

ができる。 

２ 貸出文庫を利用しようとする者は、所定の文庫貸出申込書を館長に提出しなければならない。 
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３ 貸出文庫の貸出資料数及び貸出期間は、利用者数の区分に応じ、１回につき次の表のとおり

とする。 

利用者数 貸出資料数 貸出期間 

５０人以下 １００冊以内 ３０日以内 

５１人以上 ２００冊以内 ６０日以内 

 

（資料の寄贈等） 

第１１条 資料を図書館に寄贈又は寄託をしようとする者は、所定の申込書を委員会に提出しな

ければならない。 

 

（係の設置） 

第１２条 図書館に管理係及び奉仕係を置く。 

 

（分掌事務） 

第１３条 各係の分掌事務は、次のとおりとする。 

１ 管理係 

 ⑴ 図書館の管理運営に関すること。 

 ⑵ 資料の購入、受贈等に関すること。 

 ⑶ 予算の経理に関すること。 

 ⑷ 電子計算機、視聴覚機器及び移動図書館車の管理に関すること。 

 ⑸ 図書館協議会（以下「協議会」という。）に関すること。 

 ⑹ その他主管に関すること。 

２ 奉仕係 

 ⑴ 資料の選定、管理及び閲覧に関すること。 

 ⑵ 参考資料の紹介及び情報の提供に関すること。 

 ⑶ 閲覧所、配本所、自動車文庫、貸出文庫等の運営に関すること。 

 ⑷ 読書会、資料展示会等の実施に関すること。 

 ⑸ 市史及び行政資料の収集、整理、保存等に関すること。 

 ⑹ その他主管に関すること。 

 

（職員） 

第１４条 図書館に館長及び係長を置く。 

２ 図書館に副館長、副主幹、主査その他必要な職員を置くことができる。 

 

（職務） 

第１５条 館長は、上司の命を受け、図書館の事務を掌理し、所属の職員を指揮監督する。 

２ 副館長は、館長を補佐し、図書館の事務を整理する。 

３ 副主幹は、上司の命を受け、奉仕係の分掌事務を整理し、当該事務に従事する職員を指揮監
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督する。 

４ 係長は、上司の命を受け、係の事務を処理する。 

５ 主査は、上司の命を受け、事務を処理する。 

６ その他の職員は、上司の命を受け、事務に従事する。 

 

（協議会） 

第１６条 協議会に、会長及び副会長を置く。 

２ 会長及び副会長は、協議会の委員（以下「委員」という。）の互選により選出する。 

３ 会長は、協議会の会務を総理し、協議会を代表する。 

４ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故あるとき、又は欠けたときに、その職務を代理する。 

 

第１７条 協議会の会議（以下「会議」という。）は、定例会及び臨時会とする。 

２ 定例会は、年１回開催するものとし、臨時会は必要があるときに開催するものとする。 

３ 会議は会長が召集する。 

４ 会議は、委員の半数以上の出席がなければ開くことができない。 

５ 会議の議長は、会長をもって充てる。 

６ 会議において表決の必要がある場合は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、議長

の決するところによる。 

 

第１８条 協議会の運営に関し、必要な事項は、協議会が定める。 

 

（文書記号） 

第１９条 図書館の文書記号は、「苫教図」とする。 

 

（指定管理者による管理） 

第２０条 苫小牧市立図書館条例（昭和６３年条例第３号）第８条第１項の規定により指定管理

者に図書館の管理を行わせる場合における第６条から第１０条までの規定の適用については、

これらの規定中「館長」とあり、及び「委員会」とあるのは「指定管理者」と、第７条第１項中

「個人貸出申込書（様式）」とあるのは「個人貸出申込書」とする。 

２ 前項に規定する場合には、第１２条から第１５条まで及び前条の規定は、適用しない。 

 

（雑則） 

第２１条 この規則に定めるもののほか必要な事項は、別に定める。 

 

附 則 

１ この規則は、昭和６３年１１月１日から施行する。 

２ 苫小牧市立苫小牧図書館行政資料室規則（昭和５５年教育委員会規則第２号）は、廃止する。 

３ 苫小牧市教育委員会職名等に関する規則（昭和６１年教育委員会規則第１０号）の一部を次

のように改正する。 
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（次のよう略） 

４ 苫小牧市教育委員会公印規則（昭和６３年教育委員会規則第３号）の一部を次のように改正

する。 

（次のよう略） 

   附 則（平成元年７月１日教育委員会規則第４号改正） 

 この規則は、公布の日から施行する。 

   附 則（平成４年４月１日教育委員会規則第７号改正） 

 この規則は、平成４年５月２５日から施行する。 

   附 則（平成４年７月２３日教育委員会規則第１１号改正） 

 この規則は、公布の日から施行する。 

   附 則（平成１０年８月３１日教育委員会規則第６号改正抄） 

（施行期日） 

１ この規則は、平成１０年９月１日から施行する。 

   附 則（平成１４年５月２３日教育委員会規則第１０号改正） 

 この規則は、公布の日から施行する。 

   附 則（平成１５年４月２８日教育委員会規則第２号改正） 

 この規則は、公布の日から施行する。 

   附 則（平成１８年３月３０日教育委員会規則第４号改正） 

 この規則は、平成１８年４月１日から施行する。 

   附 則（平成１８年４月１１日教育委員会規則第６号改正） 

 この規則は、平成１８年４月１３日から施行する。 

   附 則（平成２３年３月２４日教育委員会規則第５号改正） 

 この規則は、平成２３年４月１日から施行する。 

   附 則（平成２３年３月３０日教育委員会規則第６号改正） 

 この規則は、平成２３年４月１日から施行する。 

   附 則（平成２５年３月２１日教育委員会規則第３号改正） 

 この規則は、平成２５年４月１日から施行する。 

   附 則（平成２５年７月１２日教育委員会規則第６号改正） 

 この規則は、平成２６年４月１日から施行する。 

   附 則（平成２６年４月１日教育委員会規則第２号改正） 

 この規則は、平成２６年４月１日から施行する。 

   附 則（平成３１年３月２２日教育委員会規則第４号改正） 

 この規則は、公布の日から施行する。 
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